
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

Obor: Cestovní ruch a regionální rozvoj 

APLIKACE PRO MOBILNÍ ZAŘÍZENÍ A JEJICH VYUŽITÍ 

V CESTOVNÍM RUCHU 

(bakalářská práce) 

Autor: Jana Holbusová 

Vedoucí práce: Ing. Martin Vaško 

  



 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Aplikace pro mobilní zařízení a jejich 

využití v cestovním ruchu“ vypracovala samostatně a vyznačila všechny citace 

z pramenů. 

 

V Praze dne …………     …………………………… 

                  Podpis studenta 



 

 

 

Poděkování 

Tímto bych ráda poděkovala Ing. Martinu Vaškovi za cenné rady a připomínky, které mi 

poskytl při zpracování bakalářské práce. 

 

 



 

 

Obsah 
 

 

Úvod ..................................................................................................................................... 6 

1 E-turismus ..................................................................................................................... 8 

1.1 Charakteristika E-turismu ............................................................................................... 10 

1.2 Vývoj E-turismu .............................................................................................................. 12 

1.3 Trendy E-turismu ............................................................................................................ 15 

2 M-turismus v rámci E-turismu ................................................................................... 17 

2.1 Charakteristika využití M-turismu .................................................................................. 18 

2.2 Předpoklady rozvoje ....................................................................................................... 19 

2.3 Mobilní zařízení jako nástroj M-turismu ........................................................................ 20 

2.3.1 Mobilní telefony ..................................................................................................... 21 

2.3.2 Kapesní počítače (PDA) .......................................................................................... 22 

2.3.3 Tablety .................................................................................................................... 23 

2.4 Mobilní web a aplikace pro mobilní zařízení.................................................................. 24 

2.4.1 Technologie umožňující mobilní datové přenosy .................................................. 24 

2.4.2 Aplikace pro mobilní zařízení a jejich využití.......................................................... 27 

3 Aplikace pro mobilní zařízení a jejich využití v cestovním ruchu ............................. 30 

3.1 Ubytovací služby ............................................................................................................ 30 

3.2 Doprava .......................................................................................................................... 31 

3.2.1 Dopravní ceniny ..................................................................................................... 31 

3.2.2 Navigace a mapy .................................................................................................... 32 

3.2.3 Informace ............................................................................................................... 33 

3.3 Průvodcovské služby ...................................................................................................... 34 

3.4 Další služby ..................................................................................................................... 36 

3.4.1 Překladače a slovníky ............................................................................................. 36 

3.4.2 Sociální sítě ............................................................................................................. 36 

3.4.3 Plánování cesty ....................................................................................................... 37 

3.4.4 Ostatní .................................................................................................................... 37 



 

 

4 Analýza využívání aplikací pro mobilní zařízení při cestování ................................. 38 

4.1 Význam analýzy .............................................................................................................. 38 

4.2 Analýza dotazníkovým šetřením .................................................................................... 38 

Závěr .................................................................................................................................. 43 

Použité zkratky .................................................................................................................. 45 

Použitá literatura ................................................................................................................ 47 

Seznam obrázků, grafů a tabulek ....................................................................................... 51 

Příloha 1: Vzor dotazníku .................................................................................................. 52 

 

 



6 

 

Úvod 

Moderní technologie pronikají do všech odvětví lidské činnosti včetně cestovního 

ruchu. Neustále se vyvíjí a projevují se u nich různé trendy. Jedním z nich je mobilita, 

která se stává klíčovým komponentem. Mobilní technologie získávají stále větší vliv 

v moderním světě. Na to navazuje tato bakalářská práce, která pojednává o využití 

aplikací pro mobilní zařízení v cestovním ruchu. Za cíl si staví zmapovat trh aplikací, 

které mají využití v cestovním ruchu a poskytnout čtenáři základní přehled v jakých 

odvětvích cestovního ruchu doposud nalezly své uplatnění s uvedením konkrétních 

příkladů. S využitím dotazníkového šetření si za cíl dále stanovuje ověřit, zda a případně 

jaké aplikace oslovení respondenti v praxi využívají a jaké faktory mohou mít 

na používání vliv.  

První část bakalářské práce se zabývá E-turismem, jakožto spojení mezi turismem 

a informačními a komunikačními technologiemi, stručně ho charakterizuje a specifikuje. 

Dále popisuje, jaké technologie měly vliv na jeho rozvoj a jaké jsou současné trendy, kdy 

za jeden z nich je považováno využívání mobilních technologií, na kterých staví část 

následující. 

Druhá kapitola, jak bylo předesláno, se snaží vystihnout M-turismus. Je zde snaha 

o charakteristiku problematiky, dále zde nalezneme rozebrané předpoklady rozvoje 

a mobilní zařízení jako nástroje M-turismu. Pozornost je následně věnována mobilnímu 

webu a samotným mobilním aplikacím. 

Následující část mapuje, kde všude má účastník cestovního ruchu možnost využít 

tyto aplikace. Celá kapitola je rozdělena podle odvětví, ve kterých aplikace pro mobilní 

zařízení nacházejí uplatnění a jsou zde uváděny také konkrétní příklady aplikací. 

Poslední kapitola obsahuje vyhodnocení dotazníkového šetření vzorku obyvatel ČR. 

Zpracovávaným tématem je využívání aplikací pro mobilní zařízení při cestách 

respondentů. Dochází také ke zhodnocení na základě tohoto výzkumu získaných dat. 



7 

 

 Práce by mohla sloužit pro základní orientaci ve využívání mobilních aplikacích 

v cestovním ruchu pro studenty CR, podnikatele v oboru, ale i pro laickou veřejnost 

zajímající se o tuto problematiku. Ať už je čtenářem kdokoliv, je třeba brát v potaz, 

že v oblasti aplikování informačních a komunikačních technologií dochází 

k progresivnímu rychlému vývoji, stejně tak na trh mobilních aplikací a tedy práci lze 

považovat za aktuální pouze k období jejího vzniku.  Na vědomí je nutné vzít také, že trh 

mobilních aplikací je příliš rozsáhlý, než aby mohlo dojít k jeho úplné analýze. Každý 

den jsou programovány nové aplikace. Práce se snaží přinést pohled na ty nejzákladnější, 

širokou veřejností používané. 

 



8 

 

1 E-turismus 

Cestovní ruch, jako neustále se rozvíjející odvětví lidské činnosti, tvoří nedílnou 

součást ekonomiky, na celosvětovém HDP se v roce 2013 podílel (při zohlednění 

přímého i nepřímého vlivu) dokonce 9%
1
. Téměř jako živý organismus se neustále vyvíjí, 

roste a reaguje na okolní svět.  

„Cestovní ruch jako složitý synergický jev zahrnuje každoročně se rozšiřující 

spektrum služeb, přístupu k managementu i marketingů cestovního ruchu, aktivit, 

motivací, typů cest, destinací, a to nejen ve službách přímo určených cestovnímu ruchu, 

ale také ve službách a odvětvích vytvářejících nezbytný předpoklad pro realizaci všech 

nebo části služeb cestovního ruchu (dopravní a sportovní infrastruktura, kultura, ochrana 

a rozvoj přírodního a kulturního dědictví aj.).“
2
 

Nelze se tudíž divit, že přejímá také trendy z oblasti informačních a komunikačních 

technologií (ICT), které se již staly součástí všedních dní. Každá nová technologie dříve 

či později nalézá své uplatnění v turismu. 

E-turismus (zkráceno z anglického electronic tourism) je všeobecné pojmenování 

pro spojení cestovního ruchu a digitálních médií
3
. Využívání ICT v turismu se projevuje 

zejména při prezentování atraktivit a služeb, ve sféře marketingu a managementu, 

v udržitelném cestovním ruchu a také v e-business (elektronické obchodování). Nejedná 

se jen o použití internetu v cestovním ruchu, který se stal pouze jakýmsi „zosobněním“. 

Opírá se o daleko širší spektrum digitálních technologií. 

Jinou definici přináší profesor Dimitrios Buhalis
4
, který uvádí, že E-turismus 

spočívá v digitalizaci všech procesů a hodnotových řetězců v oblasti turismu, která 

                                                 
1
 UNWTO Tourism Highlights, 2013 Edition. In: World Turism organization [online]. 2013 [cit. 

2014-01-02]. Dostupné z: 
http://dtxtq4w60xqpw.cloudfront.net/sites/all/files/pdf/unwto_highlights13_en_lr_0.pdf 
2
 ZELENKA, Josef. Cestovní ruch: informační a komunikační technologie. Vyd. 1. Hradec Králové: 

Gaudeamus, 2008, s. 11. ISBN 9788070415146. 
3
 PÁSKOVÁ, Martina a Josef ZELENKA. Výkladový slovník cestovního ruchu. Česká republika: 

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, 2002, s. 80. ISBN 802390152. 
4
 BUHALIS, Dimitrios a Soo Hyun JUN. E-Tourism. In: Goodfellow Publishers [online]. 2011 [cit. 

2014-01-07]. Dostupné z: http://www.goodfellowpublishers.com/free_files/fileEtourism.pdf 



9 

 

umožňuje maximalizovat výkonost a efektivnost. Na základní úrovni v sobě zahrnuje 

E-komerce a aplikovaní ICT, na strategické úrovni způsobuje převrat a revolučně 

ovlivňuje celý obchodovací proces, hodnotový žebříček a vztahy organizací CR se všemi 

zainteresovanými stranami. Tento koncept v sobě zahrnuje všechny obchodní funkce 

(např. E-komerce, E-marketing, E-financování a E-účetnictví), stejně jako E-strategii, 

E-plánování a E-management. 

Hovoříc o E-turismu, je nutné dostat se také k pojmu E-komerce (z aglického 

electronic commerce, zkráceně E-commerce) neboli elektronickému obchodování. 

E-komerce pod sebou zahrnuje veškeré obchodní aktivity, při jejichž realizaci dochází 

k datovým tokům, které jsou nezbytně nutné a souvisejí s provedením obchodní 

transakce.
5
 E-turismus má nezanedbatelný význam a značné zastoupení na poli 

E-komerce, kdy podíl online cestovního ruchu neustále narůstá na objemu dosahujíc 

přibližně tempa růstu kolem 10 %, přičemž hodnota podílu online CR dosáhla v roce 

2012 částky 103 mld. USD.
6
  

Proto, aby se E-turismus stal účinným pomocníkem poskytovatelů služeb 

cestovního ruchu, který má moc zásadním způsobem ovlivnit postavení vůči konkurenci 

a vnímání zákazníků, je nutné vykonat určitá opatření. Zavedení nových technologií, 

vývoj softwaru, školení zaměstnanců a další jsou vždy spojené s vysokými počátečními 

náklady. Vzhledem k tomu, že nelze předpokládat ústup využívání ICT, právě naopak, 

do budoucna s těmito výdaji musí počítat téměř každý podnik. Dnes nemůže skoro žádný 

podnik existovat bez funkčních webových stránek, ať už se jedná o stravovací 

či ubytovací zařízení, cestovní kancelář či agenturu, dopravní společnost nebo destinaci 

samotnou. Stránky zároveň mohou sloužit jako zdroj informací i pro konkurenci. Je tedy 

vždy na zvážení společnosti, v jaké míře chce moderní technologie do svého podnikání 

zahrnout.  

                                                 
5

 SUCHÁNEK, Petr. E-commerce: elektronické podnikání a koncepce elektronického 
obchodování. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2012, s. 9-12. ISBN 978-80-86929-84-2. 
6
 VAŠKO, Martin. Současné postavení mTourismu na evropském online trhu cestovního ruchu. 

Praha, 2013. VŠE Praha. 



10 

 

1.1 Charakteristika E-turismu
7
 

Využívání moderních technologií sebou přináší mnohé výhody pro všechny 

zapojené strany. Klady mohou současně pocítit jak spotřebitelé tak poskytované služeb 

cestovního ruchu. Spotřebitelům je usnadňováno či zpříjemňováno využívání služeb, 

poskytovatelé si mohou zjednodušit práci, oslovit nové potenciální zákazníky či zvýšit 

své příjmy. Konkrétním příkladem může být personalizace služeb a produktu. Klient 

získává možnost přizpůsobení, v leteckém průmyslu si lze předem vybrat sedačku 

či servírované jídlo, provést check-in online atd. Ve stejné branži vede využívání ICT 

k vyšší efektivitě řízení kapacit a výnosů, což umožňuje účinnější fungování yield 

managementu. Letecké společnosti přizpůsobují utváření cen v závislosti na fluktuaci 

poptávky. Změny nastávají také ve zprostředkování. Zprostředkovatelé služeb mnohem 

více rozšířili svojí působnost a zároveň fungují online. Pronájem aut, ubytování 

či dopravní ceniny jsou poskytovány online velkými zprostředkovateli jako Expedia, 

Travelocity, Lastminute atd. Google Maps a Google Earth  umožnili umisťování objektů 

zájmů a služeb využitelných turisty na tyto servery a potenciální klient tak může tyto 

informace spatřit jak při plánování cesty z domova, tak díky mobilním zařízením 

i na cestě. Rozvoj internetu umožňuje efektivnější výměnu zkušeností jednotlivých 

cestovatelů. Poptávka dostává k dispozici informace ze specializovaných serverů se 

zkušenostmi ostatních, s tipy pro konkrétní destinaci. Ty fungují jako samostatné servery 

vytvořené za tímto účelem (př. Tripadvisor), nebo v rámci rezervačních systému 

(př. HRS, Booking). Kromě těchto portálů jsou všeobecně všechny informace pro turisty 

dostupnější. Veřejnost je uvědomělá a požaduje stále kvalitnější služby.  

Zapojení moderních technologií sebou bohužel přináší i jistá rizika a zápory. 

Zavádění ICT do jakéhokoliv odvětví je spojené s vysokými vstupními náklady (software, 

hardware, školení zaměstnanců…) a jelikož se technologie stále vyvíjí, je nutno počítat 

s dodatečnými výdaji na implementaci. Dalšími hodnotícími faktory dnešního 

globalizovaného světa jsou nejednotné podmínky a mezinárodní standarty. To je problém 

E-komerce všeobecně. Světový trh je otevřen všem, každý stát má však jiná pravidla 

                                                 
7
 BUHALIS, Dimitrios a Soo Hyun JUN. E-Tourism. In: Goodfellow Publishers [online]. 2011 [cit. 

2014-01-07]. Dostupné z: http://www.goodfellowpublishers.com/free_files/fileEtourism.pdf 



11 

 

a zákony (např. povinné údaje, které CK musí uvést o prodávaném zájezdu, se liší 

v různých státech). Většina poskytovatelů služeb dále operuje s předpokladem, že jejich 

potencionální klienti disponují připojením k internetu. Zádrhel nastává u domácností, 

pro které toto neplatí. Prodejce zájezdů, který funguje pouze online, nedokáže uspokojit 

poptávku takového zákazníka a ztrácí ho. V neposlední řadě pak v dnešní době dochází 

k přemíře informací, která se dostává k uživateli. Publikovaná data mohou navíc být 

nepřesné či mylné, někdy dokonce úmyslně (recenze o destinaci či konkrétním 

poskytovateli služeb psaná s úmyslem poškodit ji atd.). 

I přes tyto a další nevýhody je nicméně patrné, že ICT technologie jsou již v oblasti 

cestovního ruchu pevně zakotvené. Jak moc je poptávka cestovního ruchu ovlivněná 

moderními technologiemi, může dobře ukázat výzkum společnosti PhoCusWright Inc. 

z  roku 2012. 

 

Průzkum nelze chápat jako celosvětový trend, vzorek není dostačující. Přesto jej lze 

použít k ilustrování faktu, jak moc E-turismus zasáhl do rozhodovacího procesu účastníku 

cestovního ruchu. Kromě toho, že jsou zde patrné rozdíly mezi jednotlivými mocnostmi, 

je především naprosto zřejmé, že počítače s připojením k internetu jsou jednoznačnými 

Graf 1: Informační zdroje rozhodující o návštěvě destinace 

Zdroj:PhoCus Wright´s Empowering Inspiration: The Future of Travel Search, přeloženo 



12 

 

vítězi, jakožto zdroje informací při rozhodování o návštěvě dané destinace. V těsném 

závěsu stále zůstává doporučení přátel a rodiny, ale všechny ostatní, dříve tradiční 

metody, pomalu upadají.  Internet jako způsob hledání informací převládá. Dá se také 

předpokládat, že v budoucnu poroste význam mobilních zařízení. Za pár let může 

v průzkumu předhonit své „nemobilní kolegy“.  

1.2 Vývoj E-turismu 

Bleskový rozvoj ICT značně ovlivnil celou společnost. Přibližně od začátku 90. let 

20. století se začíná hromadněji využívat v komerční sféře a taktéž v cestovním ruchu. 

První průniky lze spatřovat již dříve především v oblasti leteckého průmyslu. Na vývoji 

E-turismu se podepsalo především využívání některých, v té době revolučních, 

technologií, jejichž vývoj a využití bude zmíněno v této kapitole. 

„Dynamika. Synergie. Průkopnictví. Kontinuální změny. Rostoucí globální 

dostupnost služeb CR i destinací. Výrazný nárůst flexibility rozhodování cestujících 

při výběru, rezervaci a placení služeb CR… To je jen několik základních rysů vlivu ICT 

na CR.“ 
8
 

GDS
9
 

Za první průkopníky v pronikání výpočetní techniky do odvětví CR se dají počítat 

globální distribuční systémy (GDS). Ty poprvé vznikaly v 60. letech 20. století jako 

distribuční kanály leteckých společností. Díky nim prodejci měli přehled o volných 

kapacitách, byť počáteční použití a účinnost bylo značně omezené. V 70. letech došlo 

ke zvýšení efektivity umožněním přímého přístupu do GDS vybraných cestovním 

agentům. Jako první byl roku 1958 založen společností American Airlines systém Sabre, 

který má v současnosti největší zastoupení v severní Americe. Roku 1987 následoval 

systém Amadeus, který je nejsilnějším hráčem na území Evropy a Latinské Ameriky. 

Vůbec nejmenší globální systém počal svou existenci roku 1990 pod jménem Worldspan, 

                                                 
8
 ZELENKA, Josef. E-Tourism v oblasti cestovního ruchu [online]. Praha: Ministerstvo pro místní 

rozvoj ČR, 2008 [cit. 2014-01-04]. ISBN 978-808-7147-078. Dostupné z: 
http://www.mmr.cz/getmedia/a724028c-5ad8-4ea3-ae45-c6fb8440ef19/GetFile13_1.pdf 
9
 SIVEK, Viliam, Miloslav PECHO, Jan KAMENÍČEK, Jan DEVERA a Karel ŽÁRSKÝ. 

INTERNETOVÝ PRODEJ UBYTOVACÍCH KAPACIT: Školicí materiál pro potřeby cestovního 
ruchu. In: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR [online]. 2007 [cit. 2014-01-05]. Dostupné z: 
http://www.mmr.cz/getmedia/94a434a2-7766-4b9f-9790-8f10127acf3e/GetFile10_2 



13 

 

zastřešující zejména severoamerické agenty. Nejmladší z této velké čtyřky, systém 

Galileo vznikl roku 1993 sloučením se systémem Apollo a v současnosti má největší 

zastoupení v Severní Americe, Africe, Blízkém Východě a ve Spojeném Království. 

V současné době nevyužívají služeb GDS pouze letecké společnosti, nýbrž také hoteliéři 

a provozovatelé ostatních služeb (např. autopůjčovny). 

CRS 

Dalšími důležitými hráči v počátcích využívání ICT jsou rozhodně centrální 

rezervační systémy (CRS). Počali vznikat a vyvíjet se přibližně ve stejný čas jako GDS. 

Své využití našly především v hoteliérské branži a v cestovních kancelářích a agenturách. 

Internet 

Významným mezníkem rozhodně byl počátek hromadného používání internetu 

společností. Internet jako takový vznikl jako vojenská síť pod jménem APRPAnet 

ve Spojených státech, která se postupně komercializovala a dala vzniknout síti tak, jak je 

známa dnes. Nejčastěji je využívána především jako WWW síť, kdy uživatel přichází 

do styku s intuitivním, snadno ovládatelným prostředím. Informace, které na Internetu 

uživatelé nacházejí, ovlivňují jejich spotřebitelské chování a zvyky. Lidé se díky možnost 

vyhledat si zde potřebné informace sami odprošťují od zavedených standardů, místo 

využití služeb cestovních kanceláří si své cesty plánují sami. K rezervaci letenky již není 

potřeba klasický zprostředkovatel, internetové rezervační systémy (IRS) poskytují 

volnost. Zvyšují se také nároky uživatelů, jelikož mají přístup k celosvětové nabídce, což 

vede k růstu konkurence.  

V současné době je připojení na Internet běžnou součástí vyspělých států. 

Celosvětový průměr, ale není příliš vysoký, přibližně jedna třetina. To potvrzují i data 

ze stránek World Internet Users Statistics Usage and World Population Stats
10

 zobrazená 

pro lepší představu v grafu 2. Zároveň jsou zde zohledněny informace o procentuální 

penetraci uživatelů Internetu v jednotlivých geografických regionech. V Evropě ho roku 

2012 využívalo přibližně 63 % Evropanů, což vzhledem k tomu, že statistika zahrnuje 

celou populaci (tedy včetně dětí) je nezanedbatelné číslo dokazující sílu Internetu.  

                                                 
10

 World Internet Users Statistics Usage and World Population Stats [online]. 2011 [cit. 2014-01-
07]. Dostupné z: http://www.internetworldstats.com/stats.htm 



14 

 

GIS a GPS
11

 

Geografické informační systémy (GIS), jak název napovídá, jsou informační 

systémy analyzující a zpracovávající geografická data. V cestovním ruchu nacházejí 

uplatnění zejména díky možnosti vytváření dynamických, interaktivních map 

s množstvím doplňujících informací.  

Globální systémy určování polohy (GPS) pronikají do cestovního ruchu ihned 

po jeho uvolnění pro civilní účely v 80. letech a své uplatnění našla zejména v oblasti 

individuální dopravy a outdoorových aktivit (např. při geocachingu). K určení polohy se 

využívá datových informací z družic. 

Kombinací služeb obou systémů, společně s vývojem mobilních zařízení, dává 

vznik lokálně kontextovým službám (LBS), kterým bude ještě věnována bližší pozornost 

a které lze považovat za současný trend. 

                                                 
11

 ZELENKA, Josef. E-Tourism v oblasti cestovního ruchu [online]. Praha: Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, 2008 [cit. 2014-01-04]. ISBN 978-808-7147-078. Dostupné z: 
http://www.mmr.cz/getmedia/a724028c-5ad8-4ea3-ae45-c6fb8440ef19/GetFile13_1.pdf 
 

Graf 2: Procentuální zastoupení uživatelů Internetu v populaci 

podle geografických regionů (2Q 2012) 

Zdroj: World Internet Users Statistics Usage and World Population Stat, 2012 



15 

 

1.3 Trendy E-turismu 

Podle autorů Dimitriose Buhalise a Petera O´Connora informační a komunikační 

technologie generují příležitosti a výzvy pro organizace fungující v oblasti cestovního 

ruchu. Trendy, které ICT do E-turismu přináší, je podle nich možné rozdělit na tři oblasti, 

podle působnosti daného trendu a to na péči o zákazníka, na vnitřní procesy ve firmě 

a na distribuční kanály. Za nejzásadnější trendy očekávané v souvislosti s dalším 

rozvojem ICT, tito autoři uvádí následující body: 
12

 

 Uživatelsky příjemná a personalizovaná rozhraní při využívání ICT  

 Předpokládá se lepší dostupnost informací, s vyšší mírou personalizace 

 Díky marketingovým výzkumům, reflektování požadavků a data miningu dojde 

k lepšímu chápání zákazníkových potřeb 

 Cenová tvorba bude více flexibilní a transparentní 

 Snížení papírování a byrokracie, ušetřená pracovní síla bude produktivněji 

využívána pro lepší zákaznické služby 

 Vytváření produktu na míru, cílení na konkrétního zákazníka s využitím 

věrnostních programů 

 Běžné využívání informačních kiosků 

 Jazykové bariéry budou omezeny díky použití automatických překladačů 

Hybnou sílou vývoje jsou rozhodně nové technologie, média a aplikace, které 

současně určují trendy v E-turismu. Jedním z nich jsou například mobilní zařízení, kterým 

bude věnována pozornost v dalších kapitolách. Další hnací sílu lze spatřovat v sociálních 

sítích.  

Sociální sítě se těší v posledních dekádách obrovskému nárůstu popularity. 

To podle Ayeh et al. vede ke změnám v internetovém marketingu a reputačním 

managementu. 

                                                 
12

Přeloženo podle BUHALIS, Dimitrios a Peter O´CONNOR. Information Communication 
Technology Revolutionizing Tourism. In: Tourism recreation research vol. 30(3) [online]. 2005 [cit. 
2014-01-09]. Dostupné z: http://epubs.surrey.ac.uk/1130/1/fulltext.pdf 



16 

 

 „Tradičně měli společnosti naprostou kontrolu nad informacemi online, protože 

zákazníci pouze pasivně přijímali obsah. Se vznikem sociálních médií, mohou zákazníci 

aktivně zužitkovat rozličné platformy jako stránky s recenzemi, blogy a sociální 

networkingové sítě, mimo jiné k vytvoření si online obsahu a sdílení zážitků s produkty 

a službami“ 
13

  

Sociální sítě už tedy nejsou pouhými webovými stránkami pro výměnu informací 

a zážitků, ale také úspěšným reklamním a marketingovým prostředkem. Je jich mnoho, 

mezi nejznámější a nejvyužívanější sítě patří zejména Facebook a Twitter.  Z propagace 

prostřednictvím sociální sítě mohou těžit snad všechny subjekty cestovního ruchu, 

ale zároveň mohou doplatit na negativní komentáře či recenze. Faktem zůstává, že se 

stávají efektivním prostředkem komunikace se zákazníky.  

Na straně poptávky se podle autorky Linaza et. al. očekává hromadnější využívání 

cestovních poradenských systému. Ty vycházejí z dynamických profilů (třeba právě 

na sociální síti) s vyplněnými informacemi o soukromém cestování, které zobrazí 

uživatelům s podobným preferencemi a požadavky.
14

 

  

                                                 
13

 Přeloženo podle AYEH, Julian K., Daniel LEUNG, Norman AU a Rob LAW. Perceptions and 
Strategies of Hospitality and Tourism Practitioners on Social Media. Information and 
communication technologies in tourism 2012: proceedings of the International Conference in 
Helsingborg, Sweden, January 25-27, 2012. New York: Springer Wien New York, c2012, s. 1. 
ISBN 9783709111413. 
14

 Přeloženo podle LINAZA, Maria Teresa et al. Image-based Travel Recommender System for 
small tourist destinations. Information and communication technologies in tourism 2011: 
proceedings of the international conference in Innsbruck, Austria, January 26-28, 2011. NewYork: 
Springer, 2011, s. 1-12. ISBN 9783709105023. 



17 

 

2 M-turismus v rámci E-turismu 

Nárůst využívání mobilních technologií v rámci celého světa v posledních letech je 

nepopiratelný. Možnost být neustále ve spojení kdekoliv, s kýmkoliv se stala jakýmsi 

standardem. Mobilita se stala klíčovým komponentem. V dnešní době smartphonů navíc 

nehovoříme o pouhých telefonních službách, lidé touží být online a využívat služeb 

internetu kdekoliv. Ve vyspělých státech, Českou republiku nevyjímaje, již překročil 

počet mobilních telefonů počet obyvatel
15

.  V Číně dokonce v roce 2012 přesáhl počet 

uživatelů internetu přes mobilní zařízení ty přes klasické stolní počítače
16

 a podobný 

scénář se dá brzy očekávat i jinde. A jak se tyto chytré přístroje stávaly běžnou součástí 

života lidí, nedalo se vyhnout jejich používání ani cestovnímu ruchu, což vedlo ke vzniku 

pojmu M-turismu. 

M-turismus (nebo také mTurismus), z anglického Mobile Tourism, může být podle 

slov Alexandra Raynera chápán jako veškeré aktivity v oboru cestovní ruch, které jsou 

podpořeny mobilními zařízeními
17

. To, že již nyní mají v oblasti E-turismu pevné místo, 

je nepopiratelné. Skvěle to může ilustrovat výzkum zveřejněný společností SITA
18

. 

Ačkoliv stále 74% nynějších zákazníků leteckých společností stále kupuje letenky 

prostřednictvím klasické webové stránky, většina prodejců má vlastní mobilní aplikace 

a experti věří, že se stanou běžných prodejním kanálem. Jejich odhadům se nelze 

podivovat, nyní 70 % pasažérů cestuje se smartphonem, který by jim toto lehce umožnil. 

Všeobecně je do této oblasti vkládáno velké množství energie a nadějí. Tyto překlady se 

mohou opírat o reálně navyšující se používání mobilních zařízeních zejména u business 

klientely.  

 

                                                 
15

 ZELENKA, Josef. Cestovní ruch: informační a komunikační technologie. Vyd. 1. Hradec 

Králové: Gaudeamus, 2008, s. 49. ISBN 9788070415146. 
16

Přeloženo podle 2013 Internet trends. In: Kleiner Perkins Caufield Byers [online]. 2013 [cit. 2014-

01-03]. Dostupné z: http://kpcb.com/insights/2013-internet-trends 
17

Přeloženo podle RAYNER, Alexander. Technologies that engage Destinations. In: The 5th 
UNWTO/PATA Forum on TOURISM TRENDS AND OUTLOOK: Innovation and Diversification of 
Tourism in Demanding Times [online]. 2011 [cit. 2014-01-03]. Dostupné z: 
http://dtxtq4w60xqpw.cloudfront.net/sites/all/files/docpdf/mtourismbyalex.pdf 
18

 Přeloženo podle Passenger experience 2015. In: SITA.aero [online]. 2013 [cit. 2014-01-03]. 
Dostupné z: http://www.sita.aero/file/8700/Passenger-experience-2015-infographic-v2.pdf 



18 

 

Tento nárůst je patrný z Graf 3: Procentuální zastoupení cestujících využívajících 

mobilní zařízení k přístupu na internet k získání informací pro cestování 3, vycházejícího 

z průzkumu The Traveler’s Road to Decision společností Google a Ipsos MediaCT 

z července roku 2012. U cestujících za obchodem, kteří vlastní mobilní zařízení, ho více 

než polovina z nich využila právě pro vyhledání informací související s jejich cestou.  

2.1 Charakteristika využití M-turismu  

M-turismus stejně jako E-turismus skýtá mnohé výhody, které mu dávají velký 

potenciál. Mezi jednoznačné výhody patří mobilita používaných zařízení. Uživatel ho má 

neustále u sebe a může i dodatečně kontrolovat aktuálnost informací (informace 

o zpoždění, dopravní situace, aktuální počasí atd.). Další výhodou je bezesporu 

ekonomická dostupnost, pořizovací náklady smartphonů a tabletů jsou obecně nižší než 

u stolních počítačů a laptopů. Zároveň jejich používání je jednoduší (není třeba instalovat 

systém a programy). M-turismus také umožňuje další možnosti personalizace, stažené 

aplikace je možné velice dobře personalizovat pro konkrétního koncového uživatele 

zadáním jeho požadavků (zobrazování oblíbených destinací, posledních rezervací atd.), 

lze ho chápat také jako kanál pro one-to-one management
19

.  

                                                 
19

 Přeloženo podle The Digital Traveler - en route to 2020: The Airport Perspective. 
In: SITA.aero [online]. 2010 [cit. 2014-01-05]. Dostupné z: http://www.sita.aero/file/4779 

Graf 3: Procentuální zastoupení cestujících využívajících mobilní zařízení 

k přístupu na internet k získání informací pro cestování 

Zdroj: upraveno podle The Traveler’s Road to Decision, Google and Ipsos MediaCT.2012 



19 

 

S přenosností souvisí také lokálně kontextové služby (LBS)
20

, kdy díky snadnému 

určení polohy pomocí GPS nebo signálu mobilní sítě dostává uživatel informace 

o objektech ve svém okolí (restaurace v okolí, zajímavosti o místu aj.). 

Zmíněné výhody se mohou jevit jako klady pouze pro uživatele, nikoliv 

pro poskytovatele služeb. Ti právě z výše uvedených benefitů čerpají také. K jejich 

potencionálním zákazníkům se dostávají informace, které mohou vést k využití služby, 

a tyto informace by bez mobilních zařízení neměli svůj cíl. 

Avšak ani M-turismus v praxi není bezchybný. Vyvinout mobilní aplikaci je 

nákladné, stejně tak je obtížnější naprogramovat HTML stránky použitelné pro mobilní 

zobrazení
21

. Limitující je také velikost zařízení, jako daň za jeho nízké rozměry 

a hmotnost je častá absence klávesnice a nepohodlně malé rozměry displeje, což 

znesnadňuje zadávání a úpravy textu. Z hardwarových omezení je nutné zmínit také 

omezení v podobě výdrže baterie, která je ne vždy dostačující. Rychlost mobilního 

připojení je v současné době stále ještě pomalejší než na stolním počítači či notebooku. 

Liší se také náklady za připojení, navíc při datových přenosech v zahraničí jsou účtovány 

podstatně vyšší poplatky než u domácích. V neposlední řadě se jedná pro uživatele možná 

poněkud frustrující fakt neustálé připojení. Možnost být neustále online se může stát 

pro uživatele přítěží (zážitek z cestování může být omezen kvůli povinnosti či nutkání 

reagovat např. na pracovní záležitosti). I přes tyto nedostatky se ale stále jeví jako odvětví 

E-turismu s velkým potenciálem. 

2.2 Předpoklady rozvoje
22

 

Faktorů, které proniknutí těchto zařízení umožnily, je mnoho. Nejvyšší zásluhu má 

ale jednoznačně technologický pokrok. Mobilní zařízení dříve činila práci s informacemi 

náročnější díky malému, a často špatně čitelnému, displeji, nízkému výkonu a pomalým 

                                                 
20

 Přeloženo podle RAYNER, Alexander. Technologies that engage Destinations. In: The 5th 
UNWTO/PATA Forum on TOURISM TRENDS AND OUTLOOK: Innovation and Diversification of 
Tourism in Demanding Times [online]. 2011 [cit. 2014-01-03]. Dostupné z: 
http://dtxtq4w60xqpw.cloudfront.net/sites/all/files/docpdf/mtourismbyalex.pdf 
21

 tamtéž 
22

 ZELENKA, Josef. E-Tourism v oblasti cestovního ruchu [online]. Praha: Ministerstvo pro místní 

rozvoj ČR, 2008 [cit. 2014-01-04]. ISBN 978-808-7147-078. Dostupné z: 
http://www.mmr.cz/getmedia/a724028c-5ad8-4ea3-ae45-c6fb8440ef19/GetFile13_1.pdf 



20 

 

odezvám. Přístroje, které splňovaly požadavky v tomto směru, pro změny byly těžké, 

nepohodlné pro manipulaci a velice často také příliš drahé. Současné aparáty jsou pravým 

opakem, splňují požadavky i náročných uživatelů, svým výkonem se mnoho neliší 

od stolních počítačů a staly se také finančně dostupnými.  

Dalším důvodem je zvýšená přenosová rychlost dat a zlepšení mobilní 

infrastruktury. Konkrétním rozvojem sítí se dále věnuje kapitola 2.4. Účastníkům 

cestovního ruchu nečiní problém si v rozumném čase přes mobilní internetový prohlížeč 

např. vybrat a následně zarezervovat hotel. Navíc jsou již dostatečně informováni 

a srozuměni s možností využívání mobilních služeb, častokrát je i bezpodmínečně 

požadují (např. možnost Wi-Fi připojení v dopravních prostředcích). To vede 

ke zlepšování nabízených služeb a ty pak činí cestování komfortnější. 

Zapřít se nedá ani vliv cen za datové služby. Cena pomalu roste, zatímco přenosové 

rychlosti se zvyšují. Problémové stále zůstávají datové služby v rámci roamingu (více 

kapitola 2.4), kdy v rámci Evropské Unie je vyvíjen tlak na jeho úplné odstranění.  

V posledních dekádách začala mobilní zařízení umožňovat také placení – jednak 

pomocí internetového bankovnictví a jejich aplikacím, nově také díky možnosti 

bezdotykových plateb v obchodech pomocí technologie NFC (Near Field 

Communication, bezdrátová komunikace na krátké vzdálenosti), v čemž lze spatřit velký 

krok kupředu. Ovšem nejdůležitějším faktorem stále zůstává koncový uživatel. Ten je 

ochotný přijímat tyto technologie a využívat je v běžném životě.  

2.3 Mobilní zařízení jako nástroj M-turismu 

Mobilní zařízení se dají charakterizovat jako přenosné bezdrátové elektronické 

přístroje využívající informačních a komunikačních technologií. Mobilitu jim zajišťuje 

použití baterií. Rozměry, výkon i využití se mohou velice lišit, stejně tak jejich 

použitelnost v cestovním ruchu. Pod tímto pojmem se neskrývají pouze mobilní telefony, 

jak by mohl název klamat. Do důsledků vzato, za mobilní zařízení se počítají notebooky, 

ultrabooky, netbooky, tablety, kapesní počítače (PDA), elektronické čtečky knih, telefony 

a smartphony a dokonce i některé druhy hudebních přehrávačů aj.  



21 

 

Jelikož při cestování je hodně důležitá mobilita, laptopy mohou často překážet 

a jejich vyšší váha se stává přítěží. Z těchto důvodů nebudou v práci notebooky, 

ultrabooky ani netbooky nadále uvažovány. Čtečky elektronických knih (tzv. e-readery) 

jsou primárně určeny, jak název napovídá, pro čtení knih a jiných e-dokumentů, kdy díky 

své technologii e-ink nezatěžují čtenářův zrak. Často umožňují i prohlížení internetu, 

ve svém základu nejsou k tomu určené. Mohou najít uplatnění v rámci turismu. Toto 

využití není běžné a zařízení neumožňuje plnohodnotnou práci, proto ani tyto přístroje 

nebudou nadále uvažovány. Ze stejných důvodů budou vyloučeny také hudební 

přehrávače. Kapesní počítače jako takové lze v současné době považovat za překonané, 

jejich funkci plně zastoupí smartphony, avšak sehrály důležitou roli ve vývoji, proto jim 

bude věnována bližší pozornost. Nejdůležitější roli v současnosti sehrávají mobilní 

telefony, především pak smartphony a tablety, které se staly každodenní součástí velkého 

množství lidí a své místo si našly také v příručních zavazadlech cestovatelů. Novinkou 

a jakýmsi doplňkem těchto technologií jsou například i Google Glass a chytré hodinky 

komunikující se smartphony. Do budoucna se dá očekávat, že tento trh ovlivní i další 

technologie. 

2.3.1 Mobilní telefony23 

Mobilní telefon je v porovnání s PDA a tablety nejstarší, a v rámci M-turismu zatím 

nejvíce používaný. Vznikl jako zařízení zprostředkující telefonický hovor mezi dvěma 

osobami bezdrátově s použitím rádiových vln. S dalším pokrokem přibírali i další 

technologie, zpočátku především možnost posílání textových zpráv SMS a ukládáním 

telefonních kontaktů. Následovali pokročilejší funkce jako aplikace pro uživatele jako 

kalkulačka, organizér, budík, časem přibývaly také integrované fotoaparáty 

či multimediální přehrávače. Datové služby se rozšířily na MMS, e-mail, přístup 

na Internet, na video-hovory či možnosti přijímat televizní signál. Aby tyto funkce mohly 

plnohodnotně fungovat, byl do mobilních telefonů zapracován operační systém, čímž 

vzniknul smartphone.  

                                                 
23

 ZELENKA, Josef. Cestovní ruch: informační a komunikační technologie. Vyd. 1. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2008, s. 42-44. ISBN 9788070415146. 



22 

 

Z počátku bylo ke spojení využíváno sítě první generace NMT (Nordic Mobile 

Telephony), všechny další generace již využívají principů sítě GSM (Global System 

Mobile, podrobnosti v následující kapitole). Ta funguje pomocí jednotlivých buněk 

obhospodařovaných přijímacími a vysílacími stanicemi. Ve světě se lehce liší radiová 

frekvence, na které vysílají. 

Na trhu existuje velké množství přístrojů, které se dají rozlišovat podle nabízených 

funkcí, podporovaných sítí, podle výrobce či operačního systému. Producentů na trhu je 

mnoho, mezi nejvýznamnější (podle počtu prodaných kusů za rok 2012, celosvětově)
24

 

patří Samsung, Nokia, Apple, ZTE, LG a Huawei. 

Z operačních systémů, na kterých smartphony fungují, má nejvyšší zastoupení 

podle stránek IDC.com
25

 (podle tržního zastoupení, 1Q 2013, celosvětově) Android 

s 75 %, následuje iOS (operační systém využívaný v produktech firmy Apple) s 17 %. 

Tito dva giganti také mají největší technickou podporu a pro jejich prostředí je 

programován nejvyšší počet mobilních aplikací pro cestování. Za nimi pak následují 

shodně s 3 % Windows Phone a BlackBerry OS. 

2.3.2 Kapesní počítače (PDA)26 

Za pojmem PDA (Personal Digital Assistent) se skrývá kapesní počítač. Vznikl 

díky touze lidí po přístupu ke svým datům online a za jeho předchůdce lze považovat 

elektronický organizér. Ve zkombinování PDA s mobilním telefonem se dá spatřovat 

vznik smartphonů. V současné době právě kvůli rostoucí oblibě smartphonů již téměř 

nevyužívají.  

                                                 
24Přeloženo podleGartner Says Worldwide Mobile Phone Sales Declined 1.7 Percent in 2012. 
In: Gartner.com [online]. 2013 [cit. 2014-01-05]. Dostupné z: 
http://www.gartner.com/newsroom/id/2335616 
25Přeloženo podle Android and iOS Combine for 92.3% of All Smartphone Operating System 

Shipments in the First Quarter While Windows Phone Leapfrogs BlackBerry, According to IDC. 
In: IDC: Analyze the future [online]. 2013 [cit. 2014-01-05]. Dostupné z: 
http://www.idc.com/getdoc.jsp?containerId=prUS24108913 
26

 ZELENKA, Josef. Cestovní ruch: informační a komunikační technologie. Vyd. 1. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2008, s. 42-44. ISBN 9788070415146. 

http://www.idc.com/getdoc.jsp?containerId=prUS24108913


23 

 

2.3.3 Tablety 

Tablet je druhem přenosného počítače, jehož tělo je tvořeno jediným kusem, kde 

dominantním prvkem je dotykový displej, který může být doplněn o funkční klávesy. 

Nejčastější rozměry tabletů jsou mezi 7 až 10 palci
27

, z výše zmiňované trojice jsou tedy 

rozměrově největší (porovnání viz Obrázek 1). Častá je také možnost vložení SIM karty, 

kdy pak funguje i jako telefonní aparát. Jedná se o multimediální přístroje, které 

v současné době zažívají rozmach. Nejvýznamnější prodejci podle stránek IDC.com (tržní 

zastoupení, 1Q 2013, celosvětově)
28

 jsou Apple, Samsung, Asus, Amazon a Microsoft, 

podle téhož zdroje (taktéž tržní zasoupení, 1Q 2013, celosvětově) je zastoupení 

operačních systémů následující: s 56 % dominuje Android, následuje iOS s 40 %, 

Windows zaujímá přibližně 3 %. U tabletů se očekává růst prodeje, jen ne již takovou 

raketovou rychlostí, jakou tomu bylo doposud. To vyplývá z průzkumu společnosti 

IDC
29

. 

Obrázek 1: PDA, smartphone a tablet 

Zdroj: vlastní zpracování 

                                                 
27

 Přeloženo podle What makes a tablet a tablet?: (FAQ). In: CNET [online]. 2010 [cit. 2014-01-05]. 
Dostupné z: http://news.cnet.com/8301-31021_3-20006077-
260.html?tag=newsLeadStoriesArea.1 
28

 Worldwide Tablet Market Surges Ahead on Strong First Quarter Sales, Says IDC. In: IDC: 
Analyze the future [online]. 2013 [cit. 2014-01-05]. Dostupné z: 
http://www.idc.com/getdoc.jsp?containerId=prUS24093213 
29

 IDC Expects PC Shipments to Fall by -6% in 2014 and Decline Through 2018. In: IDC: Analyze 
the Future [online]. 2014 [cit. 2014-03-15]. Dostupné z: 
http://www.idc.com/getdoc.jsp?containerId=prUS24700314 



24 

 

2.4 Mobilní web a aplikace pro mobilní zařízení 

Možnost být neustále online díky svému mobilnímu zařízení využívá čím dál tím 

více lidí. Podle slov vývojáře mobilních aplikací Michala Šrajera, internet už dávno není 

„to na stole“, ale „to v ruce“.
30

 Stejně tak trh mobilních aplikací již není jen místem pro 

nadšence, svou vlastní aplikaci vyvíjí v dnešní době téměř každá více či méně úspěšná 

firma v jakémkoliv odvětví, tedy i v cestovním ruchu. K pochopení celého procesu je 

nutné seznámit se i jednotlivými technologiemi umožňující mobilní datový přenos. 

 

2.4.1 Technologie umožňující mobilní datové přenosy31 

Mobilní (bezdrátové) telekomunikační sítě se dají obecně rozdělit do tří 

skupin -  tzv. generací, mezi nimiž lze naleznout vývojová stádia, kdy nejzásadnější je 

mezigenerace 2.5. V současnosti se dostává do popředí také 4. a 5. generace. 

První generace (1G) 

Původní analogová síť, orientující se výhradně na přenos hlasu, též nazývaná NMT 

(Nordic Mobile Telephony), již není vhodná pro současné služby a potřeby. Kvalita 

přenosu tohoto systému byla velice nízká a velice záhy proto byla nahrazena generací 

druhou. 

Druhá generace (2G) 

Systémy 2G sítí vycházejí z digitálních technologií vícenásobného přístupu a jsou 

i nyní běžně používány po celém světě. Využívají digitálního kódování a umožňují i jiné 

než čistě hlasové přenosy jako např. faxy či SMS. Díky šifrování se také zvýšila 

důvěrnost přenášených dat. Nejdůležitějším zástupcem 2G systému je bezesporu GSM 

(Global System for Mobile Communication), který se stal celosvětovým standardem. 

Jak již bylo v práci uvedeno, funguje pomocí jednotlivých buněk obhospodařovaných 

přijímacími a vysílacími stanicemi.  

                                                 
30

 Computer: život s počítači. Brno: Computer Press Media, 2012. ISSN 1210-8790. 
31

 Přeloženo podle TIWARI, Rajnish, Stephan BUSE a Cornelius HERSTATT. THE MOBILE 
COMMERCE TECHNOLOGIES: GENERATIONS, STANDARDS AND PROTOCOLS. 
In: Technische Universität Hamburg-Harburg [online]. 2006 [cit. 2014-01-15]. Dostupné z: 
http://www.tuhh.de/tim/downloads/arbeitspapiere/Working_Paper_40.pdf 



25 

 

Ačkoliv tento systém našel své uplatnění a jedná se o relativně pokročilou 

technologii, měl i své nedostatky. Nejzásadnějšími problémy byly nízká přenosová 

rychlost a přenos dat po celou dobu používání (přenos se nezastavil po stažení 

požadovaného souboru dat, zbytečné a finančně nákladné). Svého pokračovatele nachází 

v technologii HSCSD (High Speed Circuit Switched Data), která ze svého předchůdce 

vychází, umožňuje ale třikrát tak rychlejší přístup k nehlasovým, tedy datovým, službám. 

Ani zde se ale pokrok nezastavil. 

2.5 generace (2.5G) 

Před nástupem třetí generace se objevuje tzv. 2.5 generace. Mezi její hlavní standart 

patří datové připojení GPRS (General Packet Radio Service), opět založené a vycházející 

ze standardů GSM. Od druhé generace se liší tím, že data zde putují ve formě paketů. To 

v praxi znamená, že data jsou rozdělena do mnoho malých paketů, kdy každý má svůj 

unikátní podpis. Funguje jako sekundární síť, běžíc souběžně se sítí GSM. Kromě 

rychlosti je výhodou také bezprostřednost – není potřeba vytáčení pro připojení, online 

jsou uživatelé v každém okamžiku připojení k síti a poplatky se odvíjí od množství 

stažených dat, ne od doby. Teprve tento systém umožňuje plnohodnotné využívání 

mobilního internetu a podporuje vznik mobilních aplikací. 

Stále ještě řadíc se do 2.5 generace, ale již s přenosovou rychlostí na úrovní třetí, 

přichází přenos EDGE (Enhanced Data-rates for Global Evolution). Což je pro operátory 

výhodné, nemusí platit za implementaci nových technologií a jejich licence a zároveň 

mohou na stávajících základech nabídnout kvalitnější a rychlejší připojení. EDGE je to 

jakýsi přídavek ke GPRS, nemůže fungovat sám, ale umožňuje přenos jak hlasu, tak dat 

zároveň.  

Třetí generace (3G) 

Třetí generace je založen na rádiové technologii a nabízí uživatelům spojení hlasové 

komunikace a vysokorychlostního přístupu na internet ve spojení s širokou multimediální 

škálou zastoupenou např. video hovory či interaktivními multimédii. Evropský 3G 

standart se nazývá UMTS (Universal Mobil Telecommunication System). Mobilní 

zařízení, které umí přistupovat do této sítě, musí být zároveň vybaveno technologií 



26 

 

umožňující využívání sítí na principech GSM/GPRS, vzhledem k tomu, že UMTS je 

k dispozici pouze v určitých oblastech anebo když uživatel při cestování nechce využívat 

drahých datových přenosů a vystačí si s hlasovými službami. 

V současnosti se začínají využívat další systémy, které jsou chápány jako 

předchůdci čtvrté generace, jako např. LTE  (Long Term Evolution) v Evropě či WiMAX 

zejména v Asii. Ty se vyznačují navýšením přenosové rychlosti.  

Doplňující technologie datového přenosu 

Další technologií umožňující datové přenosy je WLAN (Wireless Local Area 

Network), tedy bezdrátová místní síť, umožňující mnohonásobně vyšší rychlost datového 

přenosu než např. UMTS. Nemůže zastoupit klasické telekomunikační sítě, jelikož 

nepodporuje hlasové přenosy, ale především v cestovním ruchu mají velký potenciál, 

protože jsou často poskytovány bezplatně a tím odbourávají jedno z velkých negativ 

přístupu na internet v zahraničí a to vysoké náklady. Nejdůležitější zástupce je WiFi, 

poskytující připojení na krátké vzdálenosti pomocí Hotspotů. Porovnání dosahu 

jednotlivých technologií ilustruje grafika převzatá od autorů Buhalise a O´Connera 

(viz. Obrázek 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další přenosovou možností je např. Bluetooth fungující na rádiových vlnách 

pro komunikaci dvou a více elektronických zařízení na krátké vzdálenosti, kdy ke spojení 

Obrázek 2: Bezdrátové datové technologie a jejich dosah 

Zdroj: upraveno podle Information Communication Technology Revolutionizing 

Tourism,2015 



27 

 

dochází přímo, ne přes operátory a jejich vysílací stanice. V současné době je tato 

technologie stále využívaná, ale spíše pro jednosměrné datové toky. 

Jednotlivé technologie a jejich dostupnost se může v různých státech a oblastech 

lišit, což může omezit jejich používání účastníky cestovního ruchu. Ve vyspělých státech 

je ale obecně možnost připojit se na více než dobré úrovni. Podstatnou, již zmiňovanou 

nevýhodou, jsou vysoké náklady, u nejsilnější trojice českých operátorů zaplatí uživatel 

za roamingové datové přenosy přibližně 300Kč za 1MB. Určitým standardem se 

ale naštěstí stává WiFi připojení v ubytovacích a stravovacích zařízeních, na nádražích či 

letištích a nově také na veřejných místech, což umožňuje fungovat online i bez vysoké 

finanční zátěže a dává tak další šanci mobilním zařízením na poli cestovního ruchu. 

Pro provozovatele služeb pak může být cílem poskytování kvalitního připojení, stejně 

jako přizpůsobení svých webových stránek pro mobilní aplikace či vyvinutím své vlastní 

aplikace. 

2.4.2 Aplikace pro mobilní zařízení a jejich využití32 

Aplikace pro mobilní zařízení neboli nativní aplikace, je softwarový program, 

který je podle autora Castledineho et al. vyvíjen specificky pro danou mobilní platformu. 

Pro používání takové aplikace je nutné ji nejprve nainstalovat do konkrétního zařízení a ta 

se pak následně spouští z jeho paměti. Aplikace si uživatel může např. do svého 

mobilního zařízení stáhnout na tzv. tržišti aplikací, které má každá platforma vlastní. 

Mezi největší a nejpoužívanější patří AppStore pro iOS a Google Play (dříve Android 

Market) pro Android. Oba dva online obchody nabízí ve své nabídce záložku Cestování 

s vybranými aplikacemi. Některé aplikace mohou být přístupné za poplatek 

(např. navigace), jiné jsou zdarma (aplikace na vyhledávání letenek, aplikace sítě 

hotelů…). 

O oblibu smartphonů a následně tabletů se velkou měrou zasloužily právě mobilní 

aplikace, které se postaraly také o úspěch firmy Apple. Současné výzkumy mluví jasně 

ve prospěch mobilních aplikací, výsledky zveřejněné na stránkách MobiThinking mluví 

                                                 
32

 CASTLEDINE, Earle, Myles EFTOS a Max WHEELER. Vytváříme mobilní web a aplikace pro 
chytré telefony a tablety. 1. vyd. Brno: Computer Press, 2013, s. 21-29. ISBN 978-80-251-3763-5. 
 



28 

 

o 1,2 biliónu uživatelů mobilních aplikací v roce 2012.
33

 Na stejných stránkách můžeme 

objevit také údaje o procentuálním zastoupení využívání aplikací. Jak je patrné 

z Tabulky 1, z vybraných států nejvíce lidé využívají aplikace v Jižní Koreji, 

následovanou Brazílií a Čínou. Z tabulky je také zřejmé, že v zastoupených evropských 

zemích jsou jen nepatrné rozdíly ve využívání smartphonů pro prohlížení webových 

stránek a mobilních aplikací.  

Tabulka 1: Aktivity uživatelů chytrých telefonů využívané alespoň 

jednou měsíčně, březen 2013 

 SMS 

Prohlížení 

webových 

stránek 

E-mail 
Sociální 

sítě 

Mobilní 

aplikace 

Austrálie 94% 60% 55% 58% 59% 

Brazílie 85% 69% 66% 75% 74% 

Čína 84% 75% 58% 62% 71% 

Indie 45% 15% 17% 26% 13% 

Itálie 89% 37% 51% 47% 49% 

Jižní Korea 93% 80% 52% 55% 81% 

Rusko 95% 68% 55% 59% 64% 

Turecko 78% 37% 33% 69% 38% 

USA 86% 82% 75% 63% 56% 

Velká Británie 92% 66% 68% 63% 62% 

Zdroj: Global mobile statistic, 2013  

 

Mobilní aplikace přináší jeho uživateli mnohé výhody a zvyšují jeho prožitek, 

jelikož program je plně optimalizován pro zařízení a platformu. Zároveň umožňují 

využívat veškerých hardwarových schopností zařízení – ať už se jedná o možnost 

oznámení, přístupu k fotoaparátu, ke kontaktům či mikrofonu. Konkrétně tato vlastnost je 

velice užitečná ve čtečkách QR a jiných 2D kódů hojně využívaných v turismu, které 

ke svému fungování nezbytně potřebují fotoaparát a běžný webový prohlížeč v mobilním 

zařízení přístup k němu nemohou umožnit. Další nespornou výhodou je, že aplikace 

bývají většinou naprogramovány tak, aby šetřili baterii, což zvyšuje zájem o využívání 

při cestování, kdy ne vždy má uživatel možnost přístroj nabít. To je umožněno především 

faktem, že nativní aplikace je schopná fungovat offline (tedy bez přístupu na Internet). 

                                                 
33

 Přeloženo podle Global mobile statistic 2013 [online]. 2013 [cit. 2014-03-16]. Dostupné z: 
http://mobithinking.com/mobile-marketing-tools/latest-mobile-stats/e#appusers 



29 

 

Přístup do sítě je potřeba při stažení aplikace a pro stažení dat či jejich aktualizaci, tyto 

data jsou ale následně uložena v paměti a je možno jimi listovat offline, což při již 

zmiňované vysoké ceně za připojení např. v zahraničí či oblastech bez datového signálu 

opět rozšiřuje možnosti využití v CR. 

Všechny výše zmíněné výhody, byly klady zejména pro uživatele. Jejich 

spokojenost a možnost oslovit je touto cestou je bezesporu zajímavý způsob komunikace, 

nese sebou zároveň jisté nevýhody. Především, jelikož aplikace je nutné programovat 

pro každou platformu zvlášť (pro zařízení značky Apple je využíváno programovacího 

jazyku Objective-C, kdežto pro Android Java), což stojí peníze a povětšinou se 

programuje pouze pro dvě nejvyužívanější platformy, což oproti webovým stránkám, 

přizpůsobeným pro mobilní zařízení, které fungují na všech přístrojích s prohlížečem, 

přináší omezení. Právě kvůli těmto důvodům, stále ještě spíše seženeme aplikaci, kterou 

si vyvinula mezinárodní hotelová síť, která ví, že jí přinese profit, než malý hotel 

či penzion. Konkrétním příkladům a zmapování využívání mobilních aplikací v rámci 

cestovního ruchu se dopodrobna věnuje další kapitola.  



30 

 

3 Aplikace pro mobilní zařízení a jejich 

využití v cestovním ruchu 

Používané mobilní aplikace v CR již dávno nejsou jen takové, které vznikly 

za různými účely a dokázaly najít své uplatnění mimo jiné i při cestování. V současné 

době je obrovské množství nativních aplikací vytvářeno právě pro cestovatele, nebo jsou 

dokonce programovány přímo na zakázku provozovatelů služeb CR. V obou největších 

distribučních místech těchto aplikací – v Google Play a App Store, se nachází kategorie 

pro cestování, do které jsou aplikace zařazovány. Mnohé z nich jsou dokonce v žebříčku 

nejstahovanějších aplikací vůbec. První z cestovních je již na sedmé příčce. Podle 

výzkumu společnosti TripAdvisor 60% uživatelů chytrých mobilních telefonů si stáhlo 

tyto aplikace a 45% uživatelů tyto aplikace aktivně používají k plánování jejich 

dovolené.
34

 V následující části budou krátce charakterizovány některé z nich, rozdělené 

podle oblasti jejich využití účastníky CR. V některých sektorech, např. služby stravovací, 

prozatím nenalezly aplikace své pevné místo a nejsou příliš používané. Stejně tak 

cestovní kanceláře a agentury doposud nevyužívají tento způsob komunikace se 

zákazníky. Výjimkou v tomto směru je např. CK ČEDOK, která svou aplikaci provozuje. 

3.1 Ubytovací služby 

Nativní aplikace jsou využitelné zejména při vyhledávání ubytování – a to jak 

v předstihu, při plánování cesty nebo již ve chvíli, kdy se cestovatel nachází v destinaci. 

V oblasti ubytovacích služeb není příliš časté, že si aplikaci nechá vytvořit přímo 

poskytovatel ubytování. Jejich vývoj je velice nákladný a nepředpokládá se markantní 

nárůst hostů při nabídnutí vlastní aplikace. Výjimkou v této oblasti jsou velké hotelové 

sítě. Zde naopak aplikace snadno poslouží k zajištění hostovi loajálnosti v rámci daného 

řetězce. Tyto aplikace zpravidla obsahují informace o všech pobočkách, možnost snadné 

rezervace s příležitostí získávat výhody při opakovaných návštěvách. Z dostupných 

aplikací bohužel ani jedna nenabízí českou jazykovou mutaci, uživatelé se musí spokojit 

                                                 
34 Mickaiel, I.  Mobile the new black fortravel. ZDNet. 2011 [online].[cit. 2014-03-27].  
Dostupné z:  http://www.zdnet.com.au/mobile-the-new-black-for-travel-339321469.htm 
 



31 

 

s angličtinou či jiným světovým jazykem.  Vzhledem k tomu, že je v zájmu sítí, aby hosté 

aplikaci používali, nabízené aplikace jsou zdarma. Příklady sítí, které nabízejí své vlastní 

aplikace, jsou Marriott, Hilton, Wyndham, Intercontinental, Accor či Bestwestern. 

Daleko vyšší zastoupení a využití mají aplikace rezervačních portálů. Jedná se 

o online rezervační portály, které své webové stránky převedli k fungování v aplikaci 

a využili jejích výhod. Často kromě ubytování nabízejí možnost vyhledávání i dalších 

služeb (např. letenky, pronájem vozidla atd.), případně plánování celé cesty. Stejně jako 

aplikace hotelů, jsou i tyto nabízeny zdarma. Velké část navíc funguje i v českém jazyce. 

Nejvýznačnějšími zástupci jsou aplikace serverů Booking.com,  Expedia, Hotels.com, 

Kayak a zároveň TripAdvisor, odkazující na další portály. Speciální kategorií je aplikace 

portálu Airbnb, nabízející ubytování u soukromých osob, které v danou chvíli disponují 

volným pokojem a nabízejí ho k dispozici za relativně nízké ceny. 

Účinným prostředkem mohou být také aplikace ve spojení s lokálně kontextovými 

službami (LBS), kdy je zařízení vybavené příslušnou aplikací schopno vyhledat nejbližší 

ubytovací zařízení a zobrazit informace o něm. Tuto služby nabízí některé mapové 

a navigační aplikace, zprostředkovaně pak již zmiňovaný TripAdvisor. 

3.2 Doprava 

V rámci dopravy nacházejí nativní aplikace využití v poměrně širokém spektru 

činností. V následující části je proto pro lepší přehlednost zavedeno členění 

do jednotlivých skupin, kde aplikace bývají uplatňovány nejčastěji. 

3.2.1 Dopravní ceniny 

Množství aplikací, které umožňují nákup a rezervaci jízdních cenin je značné. 

Úspěšné jsou tyto programy zejména v letecké dopravě. Zde existují jak aplikace 

jednotlivých leteckých společností, tak třetích stran, které umožňují vyhledávat 

a rezervovat letenky na způsob běžných rezervačních portálů. Aplikace jednotlivých 

společností nabízejí v podstatě totéž jako jejich webové stránky. Vše ale lépe uzpůsobeno 

mobilnímu zařízení, klient si může jejím prostřednictvím např. stáhnout mobilní palubní 

vstupenky, které nahrazují ty klasické. Vše je navíc personalizováno a uživatel získává 

možnost spravování svých letenek. Tuto službu nabízejí téměř všechny větší letecké 



32 

 

společnosti, včetně těch nízkonákladových, a to zdarma. Rezervace pomocí aplikací 

třetích stran funguje na stejném principu jako u ubytování, pomocí online rezervačních 

portálů. Významní zástupci jsou například Expedia, Skyscanner, Kayak, z českých pak 

Letuska.cz.  

U dálkových autobusových a vlakových spojů nákup jízdenek probíhá zejména přes 

aplikace konkrétního dopravce, z českých společností vyniká zejména aplikace 

společnosti Student Agency, u ostatních dopravců nejsou příliš propracované, nebo mají 

význam spíše pro lokální obyvatele. U spojů městské hromadné dopravy trh nabízí ke 

stažení univerzální aplikace, kdy prostřednictvím jedné aplikace získá uživatel přístup 

k SMS jízdenkám po celé republice. Existují i aplikace jednotlivých dopravních podniků 

měst, ty ale v rámci CR význam postrádají. 

3.2.2 Navigace a mapy 

V oblasti navigací a mapových dat je nabídka velice široká. Od online fungujících 

aplikací sloužících dobře v případě předplaceného datového tarifu na území domácího 

státu, po offline aplikace, které dobře fungují i bez přístupu na internet a jsou velice často 

stažení zpoplatněna. Zpoplatnění je nicméně charakteristické pro celou skupinu. 

Nejčastěji jsou uživateli nabídnuty dvě varianty, kdy mezi neplacenou a placenou bývá 

poměrně velký rozdíl v rozsahu nabízených služeb či načtených mapových sad. 

Obecně aplikace kromě navedení z bodu A do bodu B zvládají vyhledat také služby 

v blízkosti uživatele. Inteligentní navigace pak může obsahovat i informace o daném 

místě, včetně otevírací doby, kontaktů popř. referencí. Zároveň vznikají také tzv. indoor 

navigace, umožňující orientaci uvnitř objektů jako jsou obchodní centra, letiště 

či výstaviště. Stejně tak je možná přímá vizualizace místa, i ve 3D modelech. Uživatel se 

orientuje podle reálných objektů, které vidí kolem sebe i na obrazovce mobilního zařízení 

a mizí problém se čtením map. Nebo si problémové úseky cesty vyhledá ještě před cestou 

a seznámí se předem s místem díky fotografickému realistickému zpracování. Typickým 

zástupcem je služba Street View, jako doplněk pro Mapy společnosti Google. Díky 

využití rozšířené reality pak navigace v mobilním zařízení může zobrazovat přímo reálné 

záběry cesty s vloženými grafickými navigačními prvky jak je patrné z následujícího 

obrázku. Tuto službu mohou nabídnout prozatím jenom mobilní zařízení s nainstalovanou 



33 

 

příslušnou aplikací, které disponují integrovaným fotoaparátem. Klasické navigace 

nemají možnost snímat okolí.  

Nabídka navigací a map je v rámci aplikací pro cestování jedna z nejširších vůbec. 

Pro všechny operační systémy existuje nespočet možností. Mezi jedny 

z nejstahovanějších aplikací obou největších platforem Android a iOS se řadí např. 

Sygic: GPS Navigace & Mapy a Mapy společnosti Google. 

Obrázek 3: Příklad využití aplikace Mapy Google  

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

3.2.3 Informace 

Mobilní aplikace dokáží podávat také komplexní informace v rámci dopravy. Výše 

zmíněné navigace spolu se specializovanými aplikacemi (např. Monitor dálniční dopravy, 

Trafic info; obojí zdarma) informují motoristy o dopravní situaci na zvolené trase.  Dále 

umožňují zjistit polohu dopravního prostředku. U vlakových spojů je zástupcem např. 

aplikace Poloha vlaku (zdarma). U leteckých prostředků tyto informace, povětšinou 

v angličtině, zobrazí buď aplikace konkrétní letecké společnosti, nebo specializované 

aplikace sloužící pouze k tomuto účelu (např. Flightradar 24 Pro, placená) anebo 

komplexní aplikace. Ty slouží zároveň k rezervaci (např. již výše zmíněný Kayak) či 

k plánování celé dovolené (např. Tripit, placená). Stejně tak se dají zjistit jízdní řády 

pravidelných autobusových a železničních spojů. V České republice v této oblasti 

dominuje aplikace skupiny Mafra, Jízdní řády, distribuována zdarma. Taktéž jako 

v oblasti nákupu jízdenek, i v tomto případě jsou k dispozici aplikace mnoha dopravních 



34 

 

podniků, nabízející pouze své jízdní řády. I v tomto případě se jedná spíše o službu 

pro lokální obyvatelstvo.  

3.3 Průvodcovské služby 

Lidé jako průvodci jsou v současné době často nahrazováni moderními 

technologiemi, ať už je jedná o audioguidy či právě mobilní aplikace. Také průvodci 

knižní přecházejí do elektronické podoby. Ty pak dokáží využívat kladů, které nativní 

aplikace nabízejí, např. možnost navigace, přímé odkazy na webové stránky, využití 

rozšířené reality atd. 

 

 Pro zahraniční destinace jsou nejvíce rozšířené zejména aplikace, které jsou 

vyvíjeny třetí stranou nikoliv na objednávku destinace. Ty v sobě propojují několik 

funkcí. Vedle klasického online průvodce s informacemi o lokalitě se přidává kombinace 

s rezervačními nebo s recenzními portály. Může být dále doplněn o plánovač cest (více 

v následující podkapitole).  Uživatel si jednoduše vybere, o kterou destinaci má zájem. 

Oproti knižní variantě společně s webovou verzí nabízí výhodu možnosti aktualizace 

v reálném čase. Významným zástupcem z této kategorie mobilních průvodců je 

TripAdvisor a jeho jednotlivé aplikace pro světové metropole, bohužel bez české 

jazykové mutace, ovšem zdarma. Na stejném principu fungují také aplikace Tripomatic, 

City Guides či Tripbox. 

Obrázek 4: Využití rozšířené navigace v aplikaci Wikitude 

zobrazující informace o snímaném objektu 

Zdroj: Chris Young 



35 

 

Další variantou mobilních průvodců jsou aplikace vyvinuté přímo danou destinací 

(event. na objednávku). Této služby hojně využívají i české obce a české turistické 

atraktivity. Většinou nedochází ke spojení s dalšími službami, jako je rezervační 

či recenzní portál. V případě měst a obcí v sobě tyto aplikace spojují dvě části. První 

slouží zejména pro lokální obyvatelstvo. Může se jednat o parkovné, vývěsní tabule 

online či informace o úřadech. Druhá je určena pro turisty. U turistických atraktivit 

funguje pouze tato druhá část. Příklad využití konkrétních aplikace města a porovnání 

s aplikací Tripadvisor je pro ilustraci zobrazen na následujícím obráhzku. 

 

 Alternativně lze využít mobilních zařízení jako mobilních průvodců díky 

QR kódům. V takovém případě se nejedná o klasickou aplikaci mobilního průvodce. 

K využití QR kódů je třeba mít nainstalovanou čtečku těchto kódů, která zprostředkuje 

přenos dat uschovaných v něm, většinou informace o daném místě. Na následujícím 

obrázku kód odkazuje na webovou variantu kapesního průvodce hradem Štamberk. 

 

 

Obrázek 5: Mobilní průvodce Prahou (TripAdvisor) a Ústím n. L. (aplikace města) 

Zdroj: Vlastní zpracování 



36 

 

  

 

3.4 Další služby 

3.4.1 Překladače a slovníky 

Nezanedbatelné postavení při cestování mají také překladače a slovníky. Většina 

z nich funguje offline, šetří tedy jak energii zařízení, tak v případě zahraniční cesty, 

kde se její využití předpokládá, peníze za drahé datové přenosy. Složitější překladače 

ke své činnosti potřebují datové připojení s kompenzací v podobě překladu hlasu. Časté 

jsou obě dvě varianty – placené i zdarma. Nejstahovanější aplikace tohoto druhu jsou 

v Appstore Slovník do kapsy, v Google Play obchodu pak Google Překladač (obojí 

zdarma). Kromě obyčejných slovníků existují také aplikace obsahující užitečné fráze 

pro cestování (např. Cestovní tlumočník) 

3.4.2 Sociální sítě 

Fenomén dnešní doby, sociální sítě, se nevyhnuly ani cestovnímu ruchu ani 

mobilním aplikacím. Umožňují sdílení informací v podobě fotografií, videí či recenzí. 

Většina z dostupných aplikací je jakýmsi spojením sociální s další přidruženou funkcí, 

ať už se jedná o plánování cesty či o mobilního průvodce po destinaci. Tím se odlišují 

od sociálních sítí klasických, cílem se stává právě účastník cestovního ruchu. Klasickým 

sociálním sítím se navíc nesnaží konkurovat, naopak umožňují synchronizaci účtu např. 

Obrázek 6: Informační deska s QR kódem odkazujícím 

na internetovou stránku s průvodcem 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 



37 

 

se Facebookem či Twitterem. Mezi nejvýznamnější patří Foursquare, jakožto typický 

zástupce. Umožňuje sdílení informací o navštívených místech či psaní recenzí, 

k dispozici je zdarma, avšak pouze v anglickém jazyce. Dalším důležitým zástupcem je 

Tripadvisor, který již byl zmiňován. Do sociálních sítí lze zahrnout také aplikaci sítě 

Couchsurfing, která spojuje komunitu cestovatelů ochotných nabídnout přenocování 

jiným. Aplikace funguje na stejném principu jako její webová podoba, umožňuje tedy 

vyhledávat jednotlivé hostitele v požadované destinaci a oslovit je. 

3.4.3 Plánování cesty 

Naplánování trasy, podrobný itinerář přístupný offline, synchronizace s kalendářem 

jsou základní oblasti použití aplikací určených k naplánování dovolené.  Velice často 

bývá propojena s mapou či navigací, vyhledáváním ubytování a dalších služeb. Mezi 

nejvýznamnější se řadí Tripit, multifunkční Kayak, či Tripomatic, který sloužící také jako 

průvodce. 

3.4.4 Ostatní  

Mobilní aplikace nabízejí nepřeberné množství možností využití. Aplikace, které 

uživateli dodávají předpovědi počasí, samozřejmě nebyly vyvinuty pro primární využití 

v CR. Ale i při cestování najdou své využití. Naopak u aplikací pro cestovní pojištění je 

využití v rámci turismu jasně dáno, avšak tyto aplikace ještě nejsou běžnou součástí 

nabídky pojišťoven. Ty prozatím nabízené společnostmi Vitalis a EVR, byly staženy jen 

stovkami uživatelů. V porovnání s výše zmiňovanými aplikacemi, jejichž počty stažení se 

pohybují v řádek deseti a statisíců, jejich potenciál zatím není plně využit.  



38 

 

49% 

33% 

18% 

0-24

25-49

50 a více

4 Analýza využívání aplikací pro mobilní 

zařízení při cestování 

4.1 Význam analýzy 

Mobilní zařízení se těší stále větší oblibě a trh na tento fakt reaguje širokou 

nabídkou aplikací pro ně. Analýza využívání aplikací pro mobilní zařízení při cestování 

by měla pomoci zjistit, jak významnému postavení se těší tyto aplikace. Výsledek analýzy 

by měl potvrdit nebo vyvrátit, zda je respondenti využívají a případně v kterých 

oblastech. Zkoumáno dále bude, zda spotřebitelské chování může být ovlivněno věkem. 

Zpracování by mělo poskytnout přehled o znalostech konkrétních příkladů aplikací a tím 

demonstrovat povědomí uživatelů o této sféře služeb. 

  

4.2 Analýza dotazníkovým šetřením 

Ke zjištění informací o využívání aplikací pro mobilní zařízení při cestování 

obyvateli České republiky byla využita metoda dotazování CAWI. Vypracovaný dotazník 

(viz. Příloha 1) byl mezi respondenty distribuován zejména prostřednictvím sociálních 

sítí. 

Průzkumu se zúčastnilo celkem 230 

osob, z toho 102 mužů (44 %) a 128 žen 

(46 %). (viz Graf 4). Z hlediska věkového 

složení respondentů největší část tvořila 

skupina 0-24 let se 113 respondenty (49 %), 

následovala část účastníků ve věku 25-49 

let (33 %), nejméně zastoupeny byly osoby 

starší padesát let s 42 respondenty (18 %).   

 
Zdroj: vlastní zpracování 

Graf 4: Věková skladba respondentů 



39 

 

Grafické znázornění procentuálního zastoupení vlastníků různých typů mobilních 

zařízení je pro přehlednost znázorněno v Graf 5: Procentuální zastoupení vlastníků 

mobilních zařízení.  Z dotázaných osob největší část vlastila pouze chytrý mobilní telefon 

a to 48 %. S 24 % následovala skupina osob, které nevlastní ani smartphone ani tablet, 

jakožto zástupce mobilních zařízení uvažovaných pro účely tohoto dotazování. 

Respondenti, kteří označili tuto možnost, nejsou uvažováni v dalších částech průzkumu, 

jejich odpovědi jsou zjišťovány až při otázce ohledně povědomí o existenci konkréntích 

aplikací. Osob, vlastnících obě dvě uvažovaná zařízení, tedy smartphone a tablet, se 

zůčastnilo 22 %. Nejméně participujích (6 %) vlastnilo  pouze tablet. 

Graf 5: Procentuální zastoupení vlastníků mobilních zařízení 

 

 

Další otázka byla směřována na využívání aplikací při cestování. Z osob vlastnících 

mobilní zařízení výrazná většina uvedla, že již někdy aplikace k tomuto účelu využili. 

Tento fakt reflektuje Graf 6: Zastoupení respondentů používající aplikace při cestování. 

13% menšinu pak tvořily osoby, které sice mobilní zařízení vlastní, k tomuto účelu ho ale 

nikdy nevyužily. Zde již je patrný vliv věku na ochotu využívat moderní technologie 

v různých oblastech činností. Zatímco respondentů z věkové skupiny 0-24 let uvedlo 

pouhých 11 % (11 osob ze 103 vlastníků mobilního zařízení), že k těmto účelům zařízení 

nevyužilo, stejné procento pak ve věku 25-49 (7 osob z 62). U respondentů nad padesát 

let je poměr osob 44 % (4 osoby z 10).  

22% 

48% 

6% 

24% 

Procentuální zastoupení
vlastníků obou zařízení

Procentuální zastoupení
vlastníků chytrého
mobilního telefonu

Procentuální zastoupení
vlastníků tabletů

Procentuální zastoupení
osob nevlastnících ani
jedno zařízení

Zdroj: Vlastní zpracování 



40 

 

Graf 6: Zastoupení respondentů používající aplikace při cestování 

 

 

Série dalších otázek se týkala různých oblastí, ve kterých aplikace nejčastěji 

nalézají své uplatnění v rámci turismu. Majitelé mobilních zařízení, kteří potvrdili, že ho 

používají mimo jiné k účelům spojených s cestováním, byli dotazováni konkrétněji na 

využití. V následující tabulce jsou sesbírané odpovědi vyhodnoceny. 

Tabulka 2: Oblasti, kde respondenti využívají aplikace 

Dotaz na používání aplikace Ano, využil Ne, nevyužil  

Vyhledávání či rezervace ubytování 35 % 64 %  

Vyhledávání či rezervace jízdenek a letenek 43 % 57 %  

Využití mobilní navigace či mapy 95 %   5 %  

Využití mobilní aplikace slovníku či překladače 77 % 24 %  

Využití mobilního průvodce 25 % 75 %  

Zdroj: Vlastní zpracování 

Z tabulky je patrné, že za absolutně nejčastěji používané aplikace vycházejí mapy a 

navigace. Celých 95 % respondentů uvedlo, že je již někdy využili při cestování.  

Na druhém místě se umístily aplikace slovníků a překladačů, zde však již rozdíl není 

natolik markantní, 77 % respondentů s kladnou odpovědí ku 24 % záporných. Jako 

nejméně využívané z průzkumu vycházejí aplikace mobilních průvodců, jejich služeb 

využilo pouhých 25 % dotázaných. Osob, které již někdy použily aplikace ve výše 

zmíněných oblastech, tedy na tyto všechny otázky odpověděli kladně, bylo 17, což 

87% 

13% 

Podíl respondentů
používajícíh aplikace
při cestování

Podíl respondentů
nepoužívajících
aplikace při cestování

Zdroj: Vlastní zpracování 



41 

 

odpovídá zhruba 11 % respondentů, kterých se tyto otázky týkaly. Rozložení těchto 

nejvíce zainteresovaných do věkových skupin je následující – 59 % z věkové skupiny 

0 - 24 let a 41 % ve věku 25 – 49 let, rozdíl tedy není nikterak markantní. Ani jeden 

respondent, který využil aplikace ve všech dotazovaných oblastech, nebyl nad 50 let. 

Rozdíl mezi mužským a ženským pohlavím není nijak výrazný, více bylo mužů a to 

poměru 10:7. Nedá se tedy říci, že by jedno pohlaví dominovalo v používání nad druhým.  

Další část dotazníku, reprezentovaná jedinou otevřenou otázkou celku, byla určena 

všem respondentům, tedy včetně těch, kteří mobilní zařízení nevlastní či ho nepoužívají 

při cestách a jejich plánování. Účelem této otázky bylo zjistit, jaké konkrétní aplikace leží 

v povědomí respondentů a to i v případě, že je aktivně nevyužívají. Celkem 

76 respondentů, což odpovídá 33 %, na tuto otázku neodpovědělo, respektive odpověděli, 

že je žádné aplikace využitelné při cestování nenapadají. Zbylých 67 % uvádělo více či 

méně konkrétní odpovědi s příslušnými aplikacemi. Maximum počtu příkladů bylo 

stanoveno na tři aplikace pro zachování přehlednosti. Převažovali odpovědi s jednou či 

třemi uvedenými aplikacemi. Velké množství konkrétních aplikací se opakovalo. 

Nejčastěji uváděnou byly Google Maps, které byli zmíněny dokonce 43krát (což je 18 % 

ze všech zúčastněných respondentů a celých 28 % z respondentů, které napadl konkrétní 

příklad aplikace využitelné při cestování). Následovala aplikace Mapy.cz, která se 

objevila 27krát.  To, že dvě nejčastěji uváděné aplikace jsou mapy respektive navigace, 

potvrzuje fakt vycházející z předchozí tabulky. V té tento druh aplikací jasně dominoval. 

Další aplikace, které se v odpovědích objevili více krát jsou např. Jízdní řády (20x), 

Tripadvisor (17x), Booking.com (14x). Velké množství aplikací se vyskytlo dvakrát či 

třikrát. 

Kromě relativně konkrétně pojmenovaných aplikací (do těchto v rámci této práce 

jsou zahrnuty i aplikace společnosti Tripadvisor, které nebyly uváděny s konkrétní 

destinací, pouze název v obecné podobě) se mezi odpověďmi vyskytovalo velké množství 

obecných označení. To může svědčit o tom, že respondent buď ví o existenci aplikací, 

nezná ale konkrétní zástupce anebo aplikaci nevnímá je jako něčí produkt. Nejčastěji se 

jednalo o pojem navigace (11x), GPS (8x) a překladač (6x) a slovník (6x). 



42 

 

V rámci rozdělení do používaných skupin v oblasti aplikací využitelných 

pro hledání nebo rezervování ubytování byly konkrétně zmíněny aplikace následujících 

názvů: Booking.com, HRS, Airbnb, Hotel tonight, Expedia, Hostelworld. U nativních 

aplikací s použitím k hledání či rezervaci letenky nebo jízdenky byli mezi nejčastěji 

uváděnými konkrétními jmény v oblasti letenek aplikace EASYJET, Expedia, 

Cestujlevně, pro nákup jízdenek pak Jízdenky Student Agency, SMS jízdenka. 

Pro vyhledávání spojení byly zmiňovány Jízdní řády, PubTran a aplikace NaVlak. 

Mobilní navigace a mapy, jak již bylo řečeno, byly respondenty vyplňovány 

nejčastěji a jejich znalost byla nejširší. To dokazuje fakt, že jsou jednak nejvyužívanější a 

zároveň, že jejich nabídka na trhu je nepřeberná. Konkrétní názvy jsou Google maps, 

Mapy.cz, Osm And, Wisepilot, Sygic, Waze, Apple maps, GPS tracker, Navigon, Sport 

tracker, GPS odometr, Turistická navigace Beta, Tom Tom. 

Mobilní průvodci v podobě nativních aplikací z dotazování vyšly jako nejméně 

využívané. I přesto byly zástupci této skupiny v odpovědích respondentů k nalezení. 

Jmenovitě se jednalo o následující zástupce: Trip Advisor, Berlin city guide, Tripit, Plzeň 

audio tour, Kutná Hora audio tour, Výletník, Skotský průvodce, Traveling app TOP 10, 

Kudy z nudy (tato stránka nicméně v současné době svou nativní aplikaci nenabízí). 

Zmíněny byly také čtečky QR kódů, které dokáží zprostředkovat funkci mobilních 

průvodců. Zde se jednalo o Passbook a QR Droid. Naopak aplikace slovníků 

a překladačů, které u výsledků vykazovaly vyšší míru používání, velice často uváděny 

byly, ale pouze v obecném pojetí, tedy např. jako „slovník“ či „překladač“. Konkrétně 

byly jmenovány pouze aplikace Google Translator, Slovník do kapsy, Travelers 

phrasebook a DIC-o slovník. 

Dále bylo v odpovědích k nalezení množství sociálních sítí (zejména Facebook 

a Foursquare) a aplikací pro předpověď počasí (uváděno pouze jako „předpověď počasí“). 

V dotaznících se objevovalo také množství aplikací, které nelze zařadit ani do jedné ze 

skupin, jak jsou nastaveny v této práci. Jednalo se zejména o aplikace, které slouží 

k zábavě a krácení doby trávené při transportech jako např. různé hry, aplikace hudebního 

přehrávače či čtečky knih.  



43 

 

Závěr 

V oblasti ICT dochází k neustálému vývoji, který nelze zastavit a který má vliv také 

na změny v CR. Mobilní technologie sehrávají stále důležitější úlohu. Prodeje mobilních 

zařízení ve světě rostou každý rok. Více než třetina vlastníků tyto svá zařízení využívají 

pro účely spojené s cestováním. Jejich prostřednictvím dostávají stále více prostoru 

mobilní aplikace. Své místo na trhu už se jim podařilo najít i přes relativně krátkou 

existenci. Přinášejí uživateli užitek zejména ve fázi spotřeby, tedy ve chvíli uskutečnění 

jeho cesty a pobytu. V současnosti je toto dynamické odvětví prozatím málo probádané, 

existuje jen málo prací zabývající se jejich využitím v rámci CR. Interpretace jejich 

použití a přínosu teprve vznikají. Práce se proto pokusila o zmapování problematiky.  

Objasněním termínů E-turismu a M-turismu bylo toto odvětví vsazeno do širších 

souvislostí. Zároveň bylo ukázáno postavení aplikací v rámci nich. Pro lepší pochopení 

bylo vysvětleno fungování aplikací obecně a z něj vyplývající klady pro účastníka 

cestovního ruchu. Jak bylo cílem stanoveno, došlo k zmapování trhu aplikací 

pro cestování, včetně uvedení konkrétních zástupců. Ten se ukázal jako překvapivě 

obsáhlý. Zjišťováno bylo, v rámci jakých odvětví nalezly své uplatnění. Na základě 

zjištěných dat následně stejné kategorie byly použity v dotazníkovém šetření. To mělo 

analyzovat používání mobilních aplikací při cestování u oslovených respondentů. 

Zkoumáno bylo, zda je obyvatelé ČR při plánování a uskutečňování svých cest využívají, 

v kterých oblastech a jaké mají povědomí o existenci konkrétních aplikací. Ze šetření 

vyplývá, že většina dotázaných vlastnících mobilní zařízení již někdy aplikaci pro tyto 

účely využila. Jako nejpoužívanější a taktéž v povědomí lidí nejčastěji usazené vyšly 

z průzkumu aplikace mobilních map a navigací. Do odpovědí respondentů se do značné 

míry promítal také jejich věk. Osoby starší 50 let jen málo kdy měli zkušenost 

s využíváním či nějaké znaly. To lze obecně přičítat faktu neochotě starších generací 

přijímat nové technologie. 

Z práce vyplývá jasný potenciál využití aplikací v rámci cestovního ruchu. 

V budoucnu se dá očekávat, že jej bude využívat stále více poskytovatelů služeb v CR 

a destinací. Nativní aplikace jsou jako nástroj silné sami o sobě. Navíc ale umožňují 



44 

 

využívat dalších moderních technologií jako je rozšířená realita či lokálně kontextové 

služby. To jim dává velkou výhodu například oproti mobilním webovým prohlížečům, 

dalšímu účinnému nástroji, který dokáže využít potenciálu mobilních zařízení. Na trhu je 

navíc obrovské množství aplikací, které jsou svým uživatelům nabízeny zdarma, čímž 

opět mohou konkurovat mobilnímu webu. Úspěch nativních aplikací v dlouhodobém 

časovém horizontu je v jistém směru závislý na dalším vývoji technologií. Pokud však, 

jak se dá očekávat, bude docházet k navyšování paměťových kapacit zařízení současným 

tempem, lze předpokládat, že mobilní aplikace budou používány stále častěji. Dalším 

aspektem je cena datových přenosů zejména v zahraničí. Nicméně již nyní lze spatřovat 

snahu o snižování těchto cen. V rámci EU navíc dochází ke zrušení roamingu, což vytváří 

pro trh aplikací lepší podmínky. Nejvíce však záleží na samotném zákazníkovi. Ochota 

využívat moderní technologie při cestování je patrná. Mobilní aplikace proto mají šanci 

stát se běžnou součástí života účastníků cestovního ruchu. 

 

 

  



45 

 

Použité zkratky 

1G První generace 

2.5G  Pomezí druhé a třetí generace 

2D  Dvojdimenzionální  

CAWI  Computer Assisted Web Interviewing 

  Počítačové dotazování prostřednictvím webu 

CK  Cestovní kancelář 

CR  Cestovní ruch 

CRS  Centrální rezervační systém 

EDGE  Enhanced Data-rates for Global Evolution 

GDS  Globální distribuční systém 

GIS  Geografický informační systém 

GPRS  General Packet Radio Service 

GPS  Globální polohovací systém 

GSM  Global System Mobile 

  Globální systém pro mobilní komunikaci 

HDP  Hrubý domácí produkt 

HSCSD High Speed Circuit Switched Data 

HTML  Hyper Text Markup Language 

  Hypertextový značkový jazyk 

ICT  Informační a komunikační technologie 

IRS  Internetový rezervační systém  



46 

 

LBS  Location-based services 

  Lokálně kontextové služby 

LTE  Long Term Evolution 

MMS  Multimedia Messaging Service 

  Multimediální zprávy 

MB  Megabyte 

NFC  Near Field Communication 

  Komunikace na krátké vzdálenosti 

NMT  Nordic Mobile Telephony 

OS  Operační systém  

PDA  Personal Digital Assistent 

  Kapesní počítač 

QR kód Quick Response kód 

  Kód rychlé reakce 

SIM  Subscriber identity module 

  Účastnická identifikační karta 

SITA  Société Internationale de Télécommunications Aeronautiques 

  Organizace pro telekomunikační služby v letectví 

SMS  Short Message Service 

  Služba krátkých textových zpráv   

UMTS  Universal Mobil Telecommunication System 

USD  United States Dollar 

  Americký dolar 

WiMAX Worldwide Interoperability for Microwave Acces 

WWW  World Wide Web 

  Celosvětová síť 



47 

 

Použitá literatura 

Knižní publikace 

 AYEH, Julian K., Daniel LEUNG, Norman AU a Rob LAW. Perceptions and 

Strategies of Hospitality and Tourism Practitioners on Social Media. Information and 

communication technologies in tourism 2012: proceedings of the International 

Conference in Helsingborg, Sweden, January 25-27, 2012. New York: Springer 

Wien New York, c2012, s. 1. ISBN 9783709111413. 

 CASTLEDINE, Earle, Myles EFTOS a Max WHEELER. Vytváříme mobilní web a 

aplikace pro chytré telefony a tablety. 1. vyd. Brno: Computer Press, 2013, s. 21-29. 

ISBN 978-80-251-3763-5.  

 LINAZA, Maria Teresa et al. Image-based Travel Recommender System for small 

tourist destinations. Information and communication technologies in tourism 2011: 

proceedings of the international conference in Innsbruck, Austria, January 26-28, 

2011. NewYork: Springer, 2011, s. 1-12. ISBN 9783709105023. 

 PÁSKOVÁ, Martina a Josef ZELENKA. Výkladový slovník cestovního ruchu. Česká 

republika: Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, 2002, s. 80. ISBN 

802390152. 

 SUCHÁNEK, Petr. E-commerce: elektronické podnikání a koncepce elektronického 

obchodování. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2012, s. 9-12. ISBN 978-80-86929-84-2. 

 ZELENKA, Josef. Cestovní ruch: informační a komunikační technologie. Vyd. 1. 

Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, s. 11. ISBN 9788070415146. 

Odborné časopisy 

 Computer: život s počítači. Brno: Computer Press Media, prosinec 2012, s. 102. 

ISSN 1210-8790  

 VAŠKO, MartinSoučasné postavení mTourismu na evropském online trhu 

cestovního ruchu. Ekonomická revue cestovného ruchu = Economic review of 

tourism = Zeitschrift für Tourismuswirtschaft. 2013. sv. 46, č. 4, s. 227--238. ISSN 

0139-8660. 



48 

 

Internetové zdroje  

 2013 Internet trends. In: Kleiner Perkins Caufield Byers [online]. 2013 [cit. 2014-01-

03]. Dostupné z: http://kpcb.com/insights/2013-internet-trends 

 Android and iOS Combine for 92.3% of All Smartphone Operating System 

Shipments in the First Quarter While Windows Phone Leapfrogs BlackBerry, 

According to IDC. In: IDC: Analyze the future [online]. 2013 [cit. 2014-01-05]. 

Dostupné z: http://www.idc.com/getdoc.jsp?containerId=prUS24108913 

 BUHALIS, Dimitrios a Peter O´CONNOR. Information Communication Technology 

Revolutionizing Tourism. In: Tourism recreation research vol. 30(3) [online]. 2005 

[cit. 2014-01-09]. Dostupné z: http://epubs.surrey.ac.uk/1130/1/fulltext.pdf 

 BUHALIS, Dimitrios a Soo Hyun JUN. E-Tourism. In: Goodfellow 

Publishers [online]. 2011 [cit.2014-01-07]. Dostupné z: 

http://www.goodfellowpublishers.com/free_files/fileEtourism.pdf 

 Empowering Inspiration: The Future of Travel Search. In: PhoCusWright [online]. 

2012 [cit. 2014-03-30]. Dostupné z: 

http://www.phocuswright.com/free_reports/empowering-inspiration-the-future-of-

travel-search 

 Gartner Says Worldwide Mobile Phone Sales Declined 1.7 Percent in 2012. 

In: Gartner.com [online]. 2013 [cit. 2014-01-05]. Dostupné z: 

http://www.gartner.com/newsroom/id/2335616 

 MICKAIEL, I.  Mobile the new black fortravel. ZDNet. 2011 [online].[cit. 2014-03-

27]. Dostupné z:  http://www.zdnet.com.au/mobile-the-new-black-for-travel-

339321469.htm 

 Mobiting. In: Global mobile statistic 2013 [online]. 2013 [cit. 2014-03-16]. Dostupné 

z: http://mobithinking.com/mobile-marketing-tools/latest-mobile-stats/e#appusers 

 Passenger experience 2015. In: SITA.aero [online]. 2013 [cit. 2014-01-03]. Dostupné 

z: http://www.sita.aero/file/8700/Passenger-experience-2015-infographic-v2.pdf  

 RAYNER, Alexander. Technologies that engage Destinations. In: The 5th 

UNWTO/PATA Forum on TOURISM TRENDS AND OUTLOOK: Innovation and 

Diversification of Tourism in Demanding Times [online]. 2011 [cit. 2014-01-03]. 

http://www.idc.com/getdoc.jsp?containerId=prUS24108913
http://epubs.surrey.ac.uk/1130/1/fulltext.pdf
http://www.gartner.com/newsroom/id/2335616


49 

 

Dostupné z: 

http://dtxtq4w60xqpw.cloudfront.net/sites/all/files/docpdf/mtourismbyalex.pdf 

 SIVEK, Viliam, Miloslav PECHO, Jan KAMENÍČEK, Jan DEVERA a Karel 

ŽÁRSKÝ. INTERNETOVÝ PRODEJ UBYTOVACÍCH KAPACIT: Školicí 

materiál pro potřeby cestovního ruchu. In: Ministerstvo pro místní rozvoj 

ČR [online]. 2007 [cit. 2014-01-05]. Dostupné z: 

http://www.mmr.cz/getmedia/94a434a2-7766-4b9f-9790-8f10127acf3e/GetFile10_2 

 The Digital Traveler - en route to 2020: The Airport Perspective. 

In: SITA.aero [online]. 2010 [cit. 2014-01-05]. Dostupné z: 

http://www.sita.aero/file/4779 

 The Traveler’s Road to Decision, Google and Ipsos MediaCT. In: The 2012 Traveler, 

Google. 2012 [cit. 2014-01-05]. Dostupné z: 

http://www.slideshare.net/kornfeind/google-the-2012-traveler 

 TIWARI, Rajnish, Stephan BUSE a Cornelius HERSTATT. THE MOBILE 

COMMERCE TECHNOLOGIES: GENERATIONS, STANDARDS AND 

PROTOCOLS. In: Technische Universität Hamburg-Harburg [online]. 2006 [cit. 

2014-01-15]. Dostupné z: 

http://www.tuhh.de/tim/downloads/arbeitspapiere/Working_Paper_40.pdf 

 UNWTO Tourism Highlights, 2013 Edition. In: World Turism organization [online]. 

2013 [cit. 2014-01-02]. Dostupné z: 

http://dtxtq4w60xqpw.cloudfront.net/sites/all/files/pdf/unwto_highlights13_en_lr_0.p

df 

 World Internet Users Statistics Usage and World Population Stats [online]. 2011 [cit. 

2014-01-07]. Dostupné z: http://www.internetworldstats.com/stats.htm 

 What makes a tablet a tablet?: (FAQ). In: CNET [online]. 2010 [cit. 2014-01-05]. 

Dostupné z: http://news.cnet.com/8301-31021_3-20006077-

260.html?tag=newsLeadStoriesArea.1 

 Worldwide Tablet Market Surges Ahead on Strong First Quarter Sales, Says IDC. 

In: IDC: Analyze the future [online]. 2013 [cit. 2014-01-05]. Dostupné z: 

http://www.idc.com/getdoc.jsp?containerId=prUS24093213 



50 

 

 YOUNG, Chris. Does My Reality Need to be Augmented?. In: Youngchris [online]. 

2011 [cit. 2014-05-02]. Dostupné z:http://youngchris.net/wp-

content/uploads/2011/08/Statue-of-Liberty.jpg 

 ZELENKA, Josef. E-Tourism v oblasti cestovního ruchu [online]. Praha: 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008 [cit. 2014-01-04]. ISBN 978-808-7147-078. 

Dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/a724028c-5ad8-4ea3-ae45-

c6fb8440ef19/GetFile13_1.pdf  

http://youngchris.net/wp-content/uploads/2011/08/Statue-of-Liberty.jpg
http://youngchris.net/wp-content/uploads/2011/08/Statue-of-Liberty.jpg


51 

 

Seznam obrázků, grafů a tabulek 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: PDA, smartphone a tablet ............................................................................... 23 

Obrázek 2: Bezdrátové datové technologie a jejich dosah ................................................ 26 

Obrázek 3: Příklad využití aplikace Mapy Google ............................................................ 33 

Obrázek 4: Využití rozšířené navigace v aplikaci Wikitude ............................................. 34 

Obrázek 5: Mobilní průvodce Prahou (TripAdvisor) a Ústím n. L. (aplikace města) ....... 35 

Obrázek 6: Informační deska s QR kódem odkazujícím ................................................... 36 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Informační zdroje rozhodující o návštěvě destinace ............................................. 11 

Graf 2: Procentuální zastoupení uživatelů Internetu v populaci ........................................ 14 

Graf 3: Procentuální zastoupení cestujících využívajících mobilní zařízení k přístupu na 

internet k získání informací pro cestování ......................................................................... 18 

Graf 4: Věková skladba respondentů ................................................................................. 38 

Graf 5: Procentuální zastoupení vlastníků mobilních zařízení .......................................... 39 

Graf 6: Zastoupení respondentů používající aplikace při cestování .................................. 40 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Aktivity uživatelů chytrých telefonů využívané alespoň jednou měsíčně, 

březen 2013 ........................................................................................................................ 28 

Tabulka 2: Oblasti, kde respondenti využívají aplikace .................................................... 40 

 

 

  

file:///C:/Users/Jana/Documents/VŠE/Bakalářka/BP1akutální.docx%23_Toc386901144
file:///C:/Users/Jana/Documents/VŠE/Bakalářka/BP1akutální.docx%23_Toc386901146
file:///C:/Users/Jana/Documents/VŠE/Bakalářka/BP1akutální.docx%23_Toc386901147
file:///C:/Users/Jana/Documents/VŠE/Bakalářka/BP1akutální.docx%23_Toc386901148
file:///C:/Users/Jana/Documents/VŠE/Bakalářka/BP1akutální.docx%23_Toc386901137
file:///C:/Users/Jana/Documents/VŠE/Bakalářka/BP1akutální.docx%23_Toc386901138
file:///C:/Users/Jana/Documents/VŠE/Bakalářka/BP1akutální.docx%23_Toc386901139
file:///C:/Users/Jana/Documents/VŠE/Bakalářka/BP1akutální.docx%23_Toc386901139
file:///C:/Users/Jana/Documents/VŠE/Bakalářka/BP1akutální.docx%23_Toc386901140


52 

 

Příloha 1: Vzor dotazníku 

Aplikace pro mobilní zařízení a jejich využití v cestovním ruchu 

Dobrý den, ráda bych Vás poprosila o vyplnění krátkého dotazníku, který bude využit při 

zpracování mé bakalářské práce na téma Aplikace pro mobilní zařízení a jejich využití 

v cestovním ruchu. Vaše odpovědi jsou pro mě velice cenné, předem děkuji za Váš čas. 

1) Jste vlastníkem tabletu či chytrého mobilního telefonu tzv. smartphonu? 

 Ano, vlastním obojí 

 Vlastním pouze chytrý mobilní telefon 

 Vlastním pouze tablet 

 Nevlastním ani jeden (přejděte k otázce č. 8) 
 

2) Využíváte tato zařízení na cestách (popř. při jejich plánování)? 

(např. jako navigaci; k hledání informací o cíli, nákupu jízdenek atd.) 

 Ano 

 Ne (přejděte k otázce č.8) 
 

3) Využil/a jste někdy k vyhledání či rezervaci ubytování mobilní aplikaci? 

 Ano 

 Ne 
 

4) Využil/a jste někdy k vyhledání či rezervaci letenky nebo jízdenky mobilní 

aplikaci? 

 Ano 

 Ne 
 

5) Využil/a jste někdy mobilní aplikace navigace či mapy? 

 Ano 

 Ne 
 

6) Využil/a jste někdy mobilní aplikaci slovníku či překladače při Vašich cestách? 

 Ano 

 Ne 
 

7) Využil/a jste někdy průvodce v podobě mobilní aplikace? 

 Ano 

 Ne 
 

8) Napadají Vás konkrétní mobilní aplikace, které jsou používané při 

cestování?(prosím vypište, max.3)  
 

9) Pohlaví             10)   Věk 

 Muž             0 - 24 

 Žena             25 - 49 

              50 a více 

Velice Vám děkuji za věnovaný čas. 

Jana Holbusová 


